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JUGOSLAVIJA PASIRUOŠUSI I 
BLOGIAUSIAM ATVEJUI 

Belgradas. — Reuterio žinių taisė ginklus. Lygiai, kaip buvo II 
agentūra pateikė reportažą apie 
neseniai buvusius Jugoslavijos ka­
rinius manevrus, kuriuose dalyva­
vo ne vien tik kariuomenės dali­
niai, bet buvo įjungti ir apylinkių 
gyventojai. Manevrų tikslas buvo 
pasiruošti atsispirti sveūmų jėgų 
invazijai. Vyko kalnuotose ir miš­
kingose vietose. Vienas Serbijos 
miestas, Novi Pazaar, dvi naktis 
buvo aptemdytas, o gatvėse buvo 
iškabinti plakatai: "Kolaboran­
tai bus šaudomi'*. 

Apie manevrus pranešė ir Ju­
goslavijos žinių agentūra Tanjug. 
Ji sakė: Jugoslavijos karinės pajė­
gos parodė sugebėjimą atsispirti 
bet kokiai invazijai — ar ji būtų 
sausumos keliais, iš jūros ar oro. 
įdomu, kad Tanjug pranešimas 
buvo tuoj po to, kai Brežnevas 
grįžo į Maskvą iš Belgrado, po 
trijų dienų vizito. Brežnevas, vie­
šėdamas pas Tito, buvo pareiškęs, 
kad sovietai neturi jokių inten­
cijų įsiveržti į Jugoslaviją arba 
kištis į jos vidaus reikalus ir pa­
sijuokė iš Vakarų, kurie apie tai 
daug kalba. 

Jugoslavija netiki panašiais 
užtikrinimais ir, blogiausiu atve­
ju, ruošiasi gintis. Pasitiki savo 
pajėgomis nuo 1948, kai Stalinas 
ją išmetė iš kominformo. Į pa-
gelbą jai atėjo Amerika. Nuo anų 
laikų iki 1974 karinės pagalbos 
iš Amerikos ji gavo daugiau ne­
gu 750 mil. dolerių. Dabar pra­
šo vėl. 

Paskutiniuose manevruose bu­
vo naudojamos visos ginklų rū­
šys, įskaitant ir raketas. Buvo pri­
siminta partizaninis karas. Mote­
rys, vaikai ir seniai buvo įjungti 
į tas operacijas, gamino maistą, 

pasaulinio karo metu 
Trys generolai pernai duotame 

spaudai pasikalbėjime sakė, kad 
jei Jugoslavija bus užpulta, ji pa­
siruošusi sunaikinti 2,000 priešų 
tankų. Pridėjo: agresorius be 
abejo bus suorganizavęs sau pa­
lankią valdžią, kuri paprašys ag­
resoriaus 'pagalbos". 

Keliems mėnesiams praėjus po 
generolų duoto pasikalbėjimo, 
buvo suimta grupė sovietų sim-

patikų. Tarp kitų jiems kaltinimų 
buvo, kad jie kreipėsi į jugoslavų 
emigrantus, gyvenančius sovietų 
bloko valstybėse, klausdami, ar 
sovietų armija ateis į pagalbą 
"gelbėti socializmą" po Tito, 
dabar 84 metų amžiaus, mirties, 
jei Maskvos simpatikai to papra­
šys. 

Jugoslavija iš Amerikos prašo 
svarbiausia priešlėktuvinių rake­
tų ir kontraversinių TOW — lai­
dais vairuojamų prieštankinių 
raketų. Gynybos sekretorius Do-
nald Rumsfeld neseniai kalbėjo, 
kad Amerika yra pasiruošusi Ju­
goslavijai parduoti daug karinių 
medžiagų ir ginklų. Minėjo heli­
kopterius, bet apie TOW neužsi­
minė. 

Tito: grėsme tebėra 
didele 

Belgradas. — Jugoslavijos Ti­
to, kalbėdamas federaliniam par­
lamente, minėjo, kad spaudimas 
ir grėsmė tebėra didelė, ir rei­
kia dėti visas 'pastangas, būtinas 
šio krašto saugumui. Iš kur tokia 
grėsmė yra, Tito nesakė, tai savai­
me žinoma. 

Carteris suteiks 
visuotine amnestija 
Plains, Ga. — jimmy Carterio 

spaudos sekretorius Jody Powell 
minėjo, kad naujasis prezidentas 
pirmomis savo dienomis Baltuo­
siuose rūmuose išpildys rinki­
minės kampanijos metu duotą 
žodį, ?uteiks amnes'iją nestoju­
siems į kariuomenę. Tuo reikalu 
jo žmonės jau ruošia projektus. 

Prezidentas Fordas buvo pa­
skelbęs tik dalinę amnestiją, ir 
ja iš 113,003 vyrų pasinaudojo tik 
mažiau negu 20,000. 

Sniegas t n 
gelbėjimo dar 

KCC 

Ankara. — Iki vakar dienos 
Turkijos žemės drebėjimo aukų 
suskaičiuota daugiau negu keturi 
tūkstančiai. Gali pasiekti ir ne­
toli septynių tūkstančių. 

Be'gradas. — Komercijos sek­
retorius Elliot Richardsonas, lan­
kydamasis Balkanų kraštuose, nu­
traukė viešėjimą Jugoslavijoj ir 
vakar išskrido C Turkiją. Vietoj 
susipažins sp žemės drebėjimo 
nuostoliais ir Wa9hingtonui su­
teiks informacijų, kokios pagal­
bos pirmiausia reikalinga. 

Gelbėjimo darbus labai trukdo 
sniego audra. Kariuomenės heli­
kopteriai negali nusileisti. Nu­
kentėjusiems padėti sumobilizuo­
ti visi apylinkių gyventojai nuo 
18 m. amžiaus. 

Artėja Vilniaus 
universiteto 400 metu 

sukaktis 

1979 sueis 400 metų nuo Lie­
tuvos universiteto įsteigimo Vil­
niuje. Kas yra šio universlte*o 
archyvuose sukaupta, šiek t e k 

' žinių randam3 laf kr čn 5 dien­
raštyje "Sovietskaja I itva". 

j Ten rašoma, kad juo to'iau, joo 
l daugiau surandama pageltusiais 
i lapais senovės dokumentų. Ren-
į karna visa, kad 400 metų su-
1 kakties proga būtų galima • pa-
' rodyti pilnesnė universiteto is­
torija Dabar jau išaiškinta, jog 
įvairių raštų, dokumentų ir lei­
dinių surinkta per 100 tūkstan­
čių. 

Visi dokumentai tyrinėjami 
specialistų, nes tai svarbus da-

Jeruzalė šiandien. Iki 1967 toji miesto dalis buvo Jordanijos žinioje 

Jugoslavijos žemėlapis 

Fakultetai ateistams 
ruošti 

Lapkričio 3 "Tarybuvs Moky­
tojas" paduoda žinių, kad "šio­
mis dienomis Ku'tūros rūmuo­
se (Kaune) veikianč ame Liau­
dies universitete [steigtas nau­
jas fakultetas — jaunųjų ateis-

New Yorkas. — Pekino amba­
sadorius Jungtinėms Tautoms 
Huafi? Hua palieka savo postą 
ir grįžta namo. Ambasadoriaus 
pareigas ėjo nuo Pekino įėjimo i 
JT, 1971 metų. 

Radio Liberty Research Muen-
chene išleido plačią "Lietuvos 
Katal'kų Bažnyčios Kronikos"' 
Nr. 23 analizę anglų kalba. Ki­

tų. Jo užsiėmimų programa su-) toje savo apžvalgoje Radio Li-
daryta dvejiems metams. Fa- berty pamini sovietų leidinį 
kulteto klausyto;ai — vidurinių "Naukt i religija", kurio š. m. 
mokyklų aukštesniųjų klasių liepos numeryje jdėtas A. Bal-
moks'eiviai, specialių vidurinių, sio straipsnis "Religija ir nacio-
profesinių technikos mokyklų nalizmas Lietuvoje". Autorius 
auklėtiniai, besidomintys ateiz- nagrinėja, kaip klerikalizmas, 
mo klausimais". Kaip besisteng- apsijungęs su nacionalizmu, da-

UNESCO prieš arche­
ologinius kasinėjimus 

Nairobi, iČenija. — UNESCO 
konferencija formaliai pasmerkė 
Izraelį už archeologinius kasinėji­
mus Jeruzalės arabų sektoriuje. 
Už rezoliuciją buvo 61. prieš 19, 
susilaikė 16 šalių. Amerika balsa­
vo prieš. 

Australija nuvertina 
savo pinige 

Canberra. — Nuo vakar die-
"io~» Australijos doleris nuvertin­
ta: 17.5 procentų. Tai daroma, 
kad ^-'ri?.. bū'ų lengviau kovoti 
-u nrdarbu ir infliacija, siekian­
čia 122 nrec. Brdarb'ų mstų ga­
le gali būti apie 400.000. 

Brandtas netiki komu­
nistu "suminkštėjimu" 

Geneva. — Buvęs Vakarų Vo­
kietijos kancleris Willy Brandt, 
išrinktas tarptautinio socializmo 
vadu, socialistų konferencijoj at-

, siliepė apie komunistus: "Euro-
1 pos komunizmas toks pat pavo-

KINIJOJ 853 MIL. GYVENTOJŲ 
Hong Kongas. — Kinijos gy- 1C74 Kinija skelbė turinti 700 

ventoių skaičius pakilo mažiau- milijonu, bet pasaulinėje žn.c-
siai iki 853 milijonų, o gal ir nių daugėjmo problemai studi-
daugiau. Tikro skaičiaus niekas juci; konferencijoje Bukarešte 
nežino. Statistiką paskelbė pa-1 tais pačiais metais jų atstovai 
tys k:nai. Iki šiol per dvejus mo- > paneigė iki to laiko skelbtą sta­
tus Kinija skelbė, kad turi 830 j tistiką ir skaičių davė didesnį 
milijonų gyventojų. Kiti analis- — 800 milijonų. 
tai mano, gali būti ir apie 8S0; Kinija turi gimimų kontrolę, 
mi'ijonų. Didžiausias Kinijos bet 80 procentų žmonių gyvena 
m-'estas yra Šanchajus, tur s 10 • kaimuose, kur nepasiekia jokia 
milijonų gyventojų. | kor.tro'ė. 

Varšuvos paktas 
bus ir politini 

sąjunga 

Sovietai bandys 
nauias raketas 

Maskva — Nuo lapkričio 3C 
Bukarešto,^. — Po dvirjų dienų ; iki g-uodžio 30 sovietai bandy 

lykas pažinti įvairių tautų seno- jingas, kaip ir sovietų arba kinų 
vės kalbas, kuriomis domisi ir komunizmas." Jis yra skeptiškas 
kitų Europos kraštų mokslinin- j dėl Europos komunistų minkštos 
kai. Daugiausia svarbios medžia­
gos randama nuo XVI šimtm. 
Tai Lietuvos kunigaikštystės su­
sirašinėjimai, teisiniai ir privile­
gijų dokumentai. Esąs tik vie­
nas ir gal tik vienintelis egzemp-
Morius rinkinio "Revoliucijos 
Giesmės'', Amerikoje į lietuvių 
kalbą išverstųjų — internacio­
nalo. Marselietės ir kt. (E.) 

Ka kanadiečiai galvoja 
apie Quebeka 

Ottawa. — Kanados premjeras 
Pierre Trudeau siūlo visoj Ka­
nadoj pravesti referendumą ir 
paklausti, ka piliečiai mano apie 
Gjuebeko separatistines idėjas. 
"Mes norime ne vien paklausti 
Cjuebeko, ar jis nori pasilikti Ka­
nados sudėty, bet norime ir iš 
kanadiečių išgirsti, ar jie nori 

linijos, ypač italų ir prancūzų. Jie 
pritaria NATO organizacijai, ža­
da bendradarbiauti su kitomis 
partijomis, bet jam dar nėra aiš­
ku, ar tai tik nėra manevras ir 
taktika, paimti valdžią. 

tų komunistai, bet iš neigiamy- bartinėje Lietuvoje tarnauja in 
bių sukurti "mokslą" vis dar ne- ternacionalinio antikomunizmo į Quebeką laikyti konfederacijoj 

i*. (E.) I tikslams (E.) Į sakė Truedtu-

Varšuvos pakto viršūnių konfe­
rencijos buvo paskelbtas biulete­
nis. Buvo kreiptas: į Ameriką ir 
Vakarų Europą su pasiūlymu su­
daryti susitarimą ir pažadėti nei 
vienai pusei, jokiam konflikte 
pirmi nenaudoti atominių ginklų 
ir tartis dėl karinių pajėgų apri­
bojimo. 

Dar buvo sutarta sudaryti 
pakto narių užsienio reikalų mi-
nisterių komitetą, sukurti pas'.ovų 
sekretoriatą ir suderinti užsienio 
politiką. Tokio komiteto labiau­
siai norėjo Rumunija, siekdama, 
kad Varšuvos paktas būtų ne vien 
karinio pobūdžio, bet ir politinė 
sąjunga. 

Atkreiptas dėmesys į reikalą 
sušaukti Genevos konferenciją 
Vid. Rytų problemai spręsti, į 
kurią pilnateisiu nariu tur; būti 
pakviesti ir palestiniečiai. Reika-
jaujama Izraelio pasitraukimo iš 
1967 okupuotų žemių ir Palesti­
nos arabams valstybės sukūrimo. 

Japonu patarimai 
Carteriui 

Tokifo. — Japonijos užsienio 
reikalų ministeris Zentaro Ko«a-
ka žada patarti būsimajam Arru-

naujas raketas, skelbia Tass. 
Bandymo vieta bus Pacifikas, apie 
400 mylių į pietryčius nuo Mid-
way ir 750 mylių į vakarus nuo 
Havvaįų. Prašo laivų ir lėktuvų 
toj vietoj nesimaišyti. 

Šveicaru laikrašty 
apie Pabaltijį 

"Neue Zuercher Zeitung" nuo­
latinis Maskvos korespondentas 
R. Meir šio laikraščio lapkričio 
6/7 d. laidoje paskelbė ilgą 
straipsnį, pavadintą "Die Balten 
— Bauern auf dem Schachbrett 
der Grossmaechte" (Baltai — 
pėstininkai galiūnų šachmatų 
lentoje). Plačiai aprašo estų ir 
latvių tautų istoriją, vokiečių 
ir švedų viešpatavimą ir įtaką 
tuose kraštuose. Priėjęs prie 
Lietuvos, rašo: "žymiai kitokia 
buvo istorijos eiga pietinėje Lie­
tuvoje... Kai Estija ir Latvija 
buvo jau vokiečių riterių pa­
vergtos, Lietuva savo pačių val­
dovų viešpatavimo metu pasida­
rė dide'ė valstybė, XTV-XV J. 
ribos siekė nuo Baltijos iki Juo­
dosios jūros. Savo vedybomis su 
Lenkijos karalaite Jadvyga Jo­
gaila įvedė katalikų tikėjimą | 
Lietuvą. Aštuonioliktame šimt­
metyje Lietuva su Lenkija bu­
vusios padalintos ta rp Rusijos, 
Prūsijos ir Austrijos. Toliau pa­
mini Stalino - Hitlerio paktą ir 
pastebi, kad pabaltiečiai buvo 
"verraten und verkauft" (išduo­
ti ir parduoti). Sustoja ties Pa­
baltijo kraštų sovietizacija ir ru­
sifikacija, kuri einanti kartų ga 
tų kraštų industrializacija^ 

Autorius klausia, ar grįžimas 
prie 1920 — 1930 metų skilimo 
į mažas valstybes yra iš viso 
galimas ir net prasmingas. Ta­
čiau, sako, kaip ten bebūtų, fak­
tas yra, kad kadaise iškovota 
ir gyva Pabaltijo tautų nepri­
klausomybė ir jų apsisprendi­
mo teisė, apie kurią šiandien 
visų plačia burna kalbama, bu­
vo jų galingų kaimynų paminta 
po kojų. (E.) 

Berlynas. — Praėjusį ketvirta-
lienį Vakarų Berlynas buvo liu-
lininku, kai iš Rytų Berlyno per 
^ėdos sieną sugebėjo pabėgti 15 
netų vzikas. Pasienio sargyba 
markiai šaudė, be; į jaunuoli 
lepataikč. 

Ita ų kalba E t a - Press rug-
>lūčio - rugsėjo numeris. Lei-
;ž'amas Romoj, redaguoja prel. 
/ . Mincevičius. Viršelį puošia 
Ir. Ai tano Terlecko su šeima 
nuotrauka. Turinys: "LKB Kro­
nikos" 21 numeris; Sergej Ko-
valevo procesas; Vilnius Kova-
levo proceso dienomis; kančių 
kelias; apie M. Tamonį; žinioa 
iš diecezijų. 

Automobilių montavimo dirbtuve Istanbule, Turkijoj. 

San Francisco. — Nežiūrint 
teismo įsakymo integruoti mies­
to mokyk'as, šiandien integruo­
tų mokyk" ų yra mažiau nei bu­
vo prieš penkerius metus. Kai 

rikos prezidentui Jimmy Carteriui; toks 'sakymas buvo paskelbtas. 
nekeisti Rytų Azijos polit ^ ^ į ^ ^ o t mckvklų 
touau pripažinti Tautinę Kini-' 
ją, iš Pietų Korėjos neatitraukti 
Amerikos 42,000 karių, 

buvo 60 procentų, dabar liko 
i tik 43. 

KALENDORTCfi 

Lapkričio 29: Satuminas, Filo­
mena, Daujotas, Vėla. 

Lapkričio 30: Andriejus ap., 
Justina Saugardas, Linksmuolė. 

Saulė teka: 6:55, leidžias 4:22. 
ORAS 

Saulėta, bet šalta, apie 15 
laipsnių. 
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DVIEJUOSE HORIZONTUOSE 

GENERALINIS DVASIOS 
VADAS 

Tokiu pavadinimu linksmą le­
gendą — komediją neseniai pa­
rašė žinomas ''pekiininkas" rašyt. 
Antanas Gustaitis, paprašytas 
Liet. žurnalistų sąjungos centro 
vaidybos. Naujoji legenda — ko­
medija, liečianti dabarties liet. 
laikraščių redaktorius, bendra­
darbius ir skaitytojus, bus pasta­
tyta sausio 29 d. Martinique 
restorano pokylių salėje įvykstan­
čiam VI spaudos baliuje. Ją reži­
suos muz. D. Lapinskas, nes tame 
linksmame ir aktualiame škice. 
be draminio elemento, yra ir dai­
navimo. VI spaudos balius bus 
paskutinis rengiamas dabartinės 
LŽS cv, nes ji jau baigia antrąją 
kadenciją ir būsimoji vaidyba gal 
jau bus išrinkta kitame mieste. 
Kadangi I spaudos baliaus, įvy­
kusio Chicagoje, programą atli­
ko taip pat rašyt. A. Gustaitis ir 
so l V. Stankienė. todėl ir pasku­
tiniam baliui tas pats rašytojas — 
humoristas buvo pakviestas para­
šyti sceninį škicą, kurį jis ir pava­
dino "Generaliniu dvasios vadu". 

Kadangi Suvalkų trikampio lie­
tuvių, o ypač katalikų padėties 
klausimas šiuo metu pasidarė ak-
'tualus ir gyvas. Liet. žurnalistų 
s-gos cv nutarė sausio 2 1 d . penk­
tadienio vakarone, kurios vyksta 
Jaunimo centro kavinėje, paskir­
ti Suvalkų trikampio lietuvių 
dabartinei padėčiai panagrinėti. 
Prelegentu pakviestas iš Vilniaus 
krašto kilęs kun. dr. V. Rimše­
lis, gerai pažįstantis Suvalkų tri­
kampio ir ypač Punsko lietuvių 
reikalus, turįs eilę dokumentų iš 
susirašinėjimo. Tikimasi, kad sau­
sio 21 d. vakaronė bus tikrai ak­
tuali ir įdomi. 

I Liet. žurnalistų s-gos narių 
eiles paskutiniu metu sugrįžo du 
buvę jos nariai neprfld. Lietuvo­
je. Tai dr. A. Tyruolis-Sešplaukis 
ir kun. F. Jokubauskas. gyvenąs 
Brazilijoje. Per LŽS Los Angeles 
skyrių į s-gą įstojo prof. VI. Juo­
deika ir rašyt. J. Gliaudą. Sol. P. 
Ragienč, neseniai plačiajai visuo­
menei davusi įdomų rečitalį Jau­
nimo centre, rečitalio pelną, 600 
dol. VI spaudos baliuje įteiks 
dr. P. Daužvardž-io fondui 
jauniesiems lietuvių spaudos ir 
radijo bendradarbiams ugdyti. Iš 
to fondo remiamų jaunųjų 
bendradarbių šiuo metu "Drau­
go'* puslapiuose ypač ryškėja Ri­
ma Janulevičiūtė. 

UKRAINIEČIAI MOKOSI 
IŠ MŪSŲ 

Chicagos ukrainiečių centras, 
sekdamas lietuvių pėdomis, nu­
tarė steigti savąjį milijoninį fon­
dą ukrainiečių švietimui, moks­
lui ir kultūrai remti. Penki jų at-

VLADAS RAMOJUS 

stovai kurį laiką praleido Lietu­
vių fondo įstaigoje susipažinda­
mi, kokie yra įstatymai, kaip tvar­
koma administracija, kaip vykdo­
mi LF vajai, ir pan. Jų steigiamo­
jo fondo atidarymo iškilmėse 
kaip garbės svečias dalyvavo ir 
LF valdybos vicepirm. J. Kučė-
nas. 

Lapkričio 18 d. įvykusiame 
Liet. fondo valdybos posėdyje pa­
aiškėjo, kad šie metai fondui yra 
derlingi, kad iki lapkričio 18 d. į 
fondą įplaukė 25,000 dol. daugiau 
negu praėjusiais metais per tą pa­
tį laiką. Nors skirstymams šiais 
metais atiteks gal tik 40,000 dol., 
•bet yra vilties, kad kitais metais 
suma gali padidėti iki 100,000 dol. 
Žodžiu, Liet. fondo ateitis šviesi 
ir. svarbiausia, plačiosios visuo­
menės pasitikėjimas fondu dide­
lis. Tai liudija ne tušti žodžiai, bet 
nuolatinis pagrindinio kapitalo 
didėjimas. Dr. A. Razma. dr. G. 
Balukas ir kiti fondą vairuoja į 
šviesią ir derlingą ateitį. Kiek blo­
giau su administracija, nes joje 
dirbančių labai maža, o diena iš 
dienos vis reikia atlikti daug sku­
bių darbų. Ten žmonės tiesiog 
perkrauti darbais. Fondo admi­
nistracijoje jau 6 m. dirbą K. Barz-
dukas. o P. Želvys baigia penk­
tuosius metus. 

Vicepirm. A. Rėklaičiui vaidy­
bai pateikus apyskaitą apie numa­
tytą išleisti leidinį "Lietuvių Fon-

VINCO ŽEMAIČIO 80-J! GIMTADIENI M'NINT 
Lapkričio 21 d. Lietuvos miš­

kininkas, miškų inž. Vincas Že­
maitis, Lietuvos Miškininkų są­
jungos išeivijoje pirmininkas, at­
šventė savo 80 metų gimtadienį. 
Žengiant jam į devintąjį dešimt­
metį, Lietuvos miškininkai išei­
vijoje linki sveikatos ir ilgiausių 
metu-

Miškų inž. Vincas Žemaitis, 
Petro sūnus, gimė 1896 m. And-
riškių kaime, Žaliosios vals., Vil­
kaviškio apsk. Baigės Žaliosios 
pradžios mokyklos "narodnojos" 
tris skyrius, išlaikė egzaminus į 

kai buvo išvežti ir sušaudyti. 
Moksleiviams buvo aiškinama, 
kad tai liaudies priešai, ir Sevela 
pats prisipažįsta, kad jis šnipinė­
jo savo tėvą. Jis verkė, kai mirė 
Stalinas. Tada jis gyveno Lietu­
voje, buvo laikraštininkas, daly­
vavo komsomolo spaudoje. Jis ma­
tė lenkų karininkus, vežamus į 
Sibirą. 

Toliau jis pasakoja: 'Lietuviai 
su mumis kovojo miškuose iki 
951 m., nes mes buvome svetimie­
ji, užėmę jų žemę. Vykstant į 
kolchozą m a n reikėjo turėti ka­
rišką palydą. Pirmasis lietuviš­
kas sakinys, kurį aš išmokau, bu­
vo: Šalin okupantai rusai! Stali­
nas įsakė išvežti pusę Lietuvos gy­
ventojų į Sibirą. Tada aš buvau 
prispaudėjų pusėje. Buvau visiš­
kai asimiliavęsis. Buvau baigęs 
mokslą rusų universitete, hebra-

Marijampoles rusų gimnazija ir 
Iki I pasaulinio karo baigė še­
šias klases. VII ir VIII klases bai­
gė 1917 m. Vo.v.cžt ,Vilnkus 
I Martyno Yčo gimnazijoje. Bai­
gęs gimnaziją, įstojo į Charkovo 
Veterinarijos institutą, bet po 
dviejų semestrų 1918 m. grįžo 
Lietuvon. 1922-1923 m. studija­
vo Berlyno aukštoj :}>.• Žemės 
ūkio mokykloje, o nuo 1923 m. 
rudens iki 1925 m. lankė Aukš­
tąją Miškų mokyklą Tharandte 
prie Dresdeno ir, ją baigęs, įsi­
gijo diplomuoto miškų inžinie­
riaus laipsnį. 

Lietuvoje tarnavo 1919-1920 
m. Vilkaviškio apskr. komiteto 
valdybos spaudos biuro nariu ir 
suėmimo komiteto viršininko pa­
dėjėju. 1920 m. dirbo taip pat 
krikšč. dem. partijos dienraščio 
"Laisvės" redakcijoj. 1921 m. bu­
vo Dotnuvos dvaro žemės ūkio 
sekretorius. 

Baigęs miško mokslus, Vincas 
Žemaitis nuo 1926 m. sausio 1 
d. buvo paskirtas Kazlų Rūdos 
II eilės miškų urėdu. Pirmas 
pradėjęs ir sėkmingai įvykdęs 
ūkio būdu miškų sortimentų pa­
ruošos darbus ir tuo daugiau 
kaip sudvigubinęs iŠ valstybinių 
miškų gaunamas pajamas. Vin­
cas Žemaitis 1927 m. buvo pa­
keltas i I eilės urėdus, o nuo 
1929 m. — į Kazlų Rūdos miš­
kų urėdus-revizorius. 

1927 m. miškų urėdas Vincas 
Žemaitis vedė Bronę Ruseckai-

dišku miškų Leutershauzeno prie 
An.sbacho girininkas, o nuo 1948 
iki 1949 m. IRO Dinkelsbuehlio 
pabėgėlių stovyklos pareigūnas. 
1949 m. kovo mėn. Vincas Že­
maitis su šeima atvyko j JAV. 

Vincas Žemaitis per visa sa­
vo gyvenimą buvo ir yra ener­
gijos ir dinamizmo pilna asmeny­
bė. Nuo moksleivio rrietų — 1911 
priklausė ateitininkų organizaci­
jai. 1919 m. buvo II Lietuvos 
konferencijos Kaune vienas pre­
zidiumo sekretorių. T h a -
randte, Vokietijoje, buvo lietuvių 
miškininkų studentų "Silva"' 
draugijos valdybos narys ir pir­
mininkas. 1929 m. buvo vienas 
iš Lietuvos Miškininkų sąjungos 
steigėju. Nuo 1930 iki 1934 m. 
tos sąjungos pirmininkas. 1949 
atvykęs į Chciagą, vėl buvo vie­
nas iš Lietuvos Miškininkų są­
jungos išeivijoje steigėjų ir nuo 
1952 m- tos sąjungos pirminin­
kas. Be to, Vincas Žemaiti* yra 
Lituanistikos instituto narys-ko-
rėspondentas, Lietuvių istorijos į f ^ p u g_3229 
draugijos ir Šaulių sąjungos na­
rys. 

Spaudos srityje darbuojasi Vin 
cas Žemaitis nuo 1920 m., ra­
šęs "Laisvėj", vėliau buvęs miš­
kininkystės žurnalo "Mūsų Gi­
rios" bendradarbis, nuo 1950 m. 
išeivijos lietuvių spaudos bend-
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radarbis ir miškininkų žurnalo 

jiškai negalėjau nei skaityti nei . , . . 
v . > Itc, baigusią 1918 m. Voroneže 

" t ač iau nuolat kylantis antise-• ™rgaičių Martyno Yčo gimna-
das", paaiškėjo, kad tą leidinį, 
kuriame tilps ir narių vardynas, 
iki lapkričio 18 d. užsisakė 176 
asmenys ir atsiuntė 4,659 dol. Tai 
vėl akivaizdūs ženklai, kad visi 
tie, kurie spaudoje ar privačiai pa­
sisakė neigiamai prieš tą leidinį, 
pasilieka mažumoje. Galutinė iš­
vada bus padaryta šiems metams 
pasibaigus. 

JIS VERKĖ STALINO 

Lietuvių spaudoje plačiai ra­
šoma ir kultūrininkų pokalbiuo­
se dažnai užsimenama apie žydo 
rašytojo Efram Sevela veikalą 
'T ru tn is for Strangers", neseniai 
pasirodžiusį anglų kalba. Tai 
veikalas, liečiantis Lietuvos par­
tizanų kovas ir lietuvių kančias 
pokaryje. Kas be ko, kiekvienam 
šviesesniam lietuviui įdomu su­
sipažinti su autorium. 

Kai 1971 m. vasarą Sevela su 
žmona gavo leidimą išvykti iš 
Sovietų S-gos ir pasiekė Paryžių, 
jis davė interview tenykščiam 
laikraščiui "L. Epress". Intervievv 
ištraukas paskelbė "Draugas" 
1971. VII. 23 nr.: 

"Sevela pabrėžia, kad jis buvo 
įsitikinęs komunistas ir reikėjo iš­
tisų 20 metų pažiūroms pakeis­
ti. Jis buvo 9 m. amžiaus, kai 
1937 m. valymuose pusė jo mokyk 
los moksleiviu neteko savo tėvų. 

mitizmas Rusijoje jam atvėrė 
akis...' 

Taip Sevela kalbėjo ir tokias 

ziją ir iki 1923 m. mokytojavu­
sią Vilniuje, o nepriklausomoje 
Lietuvoje nuo 1926 iki 1934 m. 
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dą, baigusi politinius ir ekono-
1 am veikalu] net įsnsą 

pamokslą paskyrė kun. Br. Mar-
kaitis lapkričio 14 d. liet. jėzuitų 
koplyčioje. 

LIETUVA APIE TAUTINIU 
ŠOKIŲ ŠVENTE 

Šokiu 
Tautinių Praėjusios V-tosios 

transliacijos ištraukos 
greit pasiekė gyvąją tautą Lietu­
voje. Štai ištrauka iš laiško: ' R u g ­
sėjo pradžioje visi su vaikais ir jų 
draugais klausėmės per radiją lie­
tuvių tautinių šokių eigos. Bu­
vo labai įdomu, ir, kaip suprato-
tome, šventė buvo labai iškil­
minga. Labai įdomu, kokį vaiz­
dą sudarė h kokį įspūdį paliko ta 
šventė jums ir visnabs lietuviams? 
Kaip patiko visiems svečiams? 
Ar ta šventė padės jūsų jauni­
mui išlikti lietuviais? Mes klauso­
mės ir kitų Pabaltijo tautų šven­
čių transliacijų, ir jos mums ne 
tokios iškilmingos, kaip lietu­
vių...". 

minius mokslus Oksforde, Angli­
joje, daktaro laipsrtiu,' dabar dir­
bantį vedėju Jungtinių Tautų 
Maisto ir žemės ūkio organiza­
cijoje. 

Per pirmąją rusų okupaciją 
nuo 1940 m. rugpiūčio 1 d. iki 
1941 m. rugsėjo 1 -d. Vincas Že­
maitis buvo perkeltas į Mažeikių 
miškų urėdiją, o per vokiečių oku 
paciją nuo 1941 m. rugsėjo 1 d. 
iki 1944 m. liepos 15 d. grįžo 
vėl į Kazlų Rūdos miškų urėdi­
ją urėdu-inspektorium. 

1945-1949 metus sukaktuvi­
ninkas praleido Bavarijoje, kur 
iki 1948 m. buvo Bavarijos vai-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
2858 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

Jstaiąos ir bute teL 652-1381 
DR. FERD, VYT. KAUNAS 

BENDROJI MEDICINA 
1407 S. 49th Court. Cicero "'-

Kasdien 10-12 ir 4-7 
Išskvrus treč. ir šešt. 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija b* moterų Ilgos 
GlnekologinS Chirurgija 

6449 So. Pulasld Road (Cravvford 
Medical Bailding). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VTDAUS LIGOS 

Maraaette Medical Center 
61S2 So. Kedzie Avenue 

*~ I VaL: plnnad.. antrad. ir ketvtrtad 

"Girios Aidas" redakcinės komi­
sijos narys. Ta ip pat jis yra pa­
ruošęs ir išleidęs įvairių studijų 
ir brošiūrų, kurių atskiri leidi­
niai siektų netoli 15 pavadinimų. 

Vincas Žemaitis, šiuo metu 
jau 80 metų sukaktuvininkas, da­
lį savo gyvenimo yra skyręs ža 
liosioms girioms Lietuvoje, o iš' 
eivijoje išvaręs plačią vagą spau- Į 
dos s-ityje. 

Miegam sukaktuvininkui lin-1 
kime dar ilgai darbuotis spaudos j TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 
arimuose tėvynės labui. 0 R , P £ T E R T . BRAZIS 
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6 iki 7:30 vai. vakaro. 
Sežtad. nuo 1 iki S vai 

Pagal susitarimą 
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I Vai pirm. ketv. 1 Iki 6 v. popiet. 
. Antrad., penktad. 1-5, treč. Ir sestad. 
' tik susitarus. 
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7156 Soutb \Vestern Avenoe. 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet 
Ofiso tel. HF. 7-1168; rerid. 239-2919 

1963 metais pasaul iniame lin-1 
gvistų I.ongrese New Yorke i ' 
tribūną jiipo italas K a r l a s Tag-; 
liavinis ir kongreso dalyvius pa-1 
sveikino... penkiasdešimčia kai- j 
bų. Tagliavinis, dvylikes metų 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perSroS 
DR. EDMUND L CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st Street 

TeL — GR 6-2400 
Į Vai.: pagal susitarimą: pirmad. ir 

b e r n i u k a s . ] a u k a l b ė j o SerjtyniO- ; ketv. 1-4 Ir 7-9: antrad. ir penkt 
, ,, T->-J J -J ' tO-4: Šešta. 10-S vai 

mis kaloorms. Būdamas avide--
šimties metų. dak ta ro S 
laipsnj ir mokėjo penkiolika kai- • 
bų. Profesorius Tagliavinis per 
metus išmoksta t r is a r ketur ias ] 
naujas kalbas. Sunkiausia, anot Į 
jo. išmokti dvi tris pirmąsias, o 
paskui jau viskas eina lengviau. 

V Sabiiliau'skas. 
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FRANK'S TV and RADIO, INC. 
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LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
PAPILDYMAS 

KORBSPONDENCUOS 
fe LOS ANGELES 

les. Pereitą savaitę jis buvo pa­
sikvietęs keletą losangeliečių — 
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| SPECIAL PREPUBLICATION OFFER! II 
S Confrontations With TjTanrn.% ^dited by Alfrods Straumanis. mirrors many :maoes of tyrarmy. This first 5 į 
s Baltic drama collection to be available in English will be published on January 1. 1977. Three of the six plays 5 -
s were written under the Soviet re«ime and the other plays were wntten by Baitic dramatists in exile. Each 5 
= play has an introduetory essay explaining both the background of the author and thc significancc of the E * 
E play. . = 

i Marija Gimbutiene. Vladą J u o ' E —,. . ,., , , ,. . . „ . . _ . . . . . . . E ; 
:u T v • • \ 1 ri ^= beautiful. eloth bound collection is a strong tęsti mony to the Baltic expenence. Upon publication many = ! 

'•Draugo" š m. lapkričio 15 d. ą"._ n ą K u P n o n > i r Vladą j = win be impressed by these previously unavailable plays. Confrontation With Tyrarmy is a collection of some 9 
f., , - • - » , " j Šimoliūr.a paruoštam projektui | S of the finest drama of our time. Enrich both vour understanding and the community's understanding of the Ę 

Lmery Uip«ame LJeruvisKO- , . , a g r i , l e t i B u v 0 p a t i e k t a gau- I Lithuanian and Baltic heritage by ordering your ūbnita nowl 
i« mitcklnomoc rsirnricnmn T rn? i r " j - - * . • • 

Si medžiaga. Kadangi darbas | -^-^ collection, after oubVcation on January 1, 1977, will have a list price of Slč.00. Our special prepubli- = 
jau įpusėtas, daugelis paveikslų S cation offer discounts the l^ok 20C. Orders postmarked, with payrr.ent, by D^cembcr 31. 1976 vril! be filįed S 
jau pagaminti, tai susirinkusieji S at the special $12.00 price. 5 
tegalėjo tik kai kurias sugesti- E . — — — — — — — — — 
jas bei mažesnius pakeitimus | ' p l e a s e CTter " ^ subseription for 

numery 
šios mitologijos parengimo'* Los 
Angelėje aprašyme susidarė kai 
kurių praleidimų, kur ie čia pa­
pildomi : 1 j Auirinę vaidino Da­
nutė Mataitė. 2) Vazą prizams 
padovanojo skulptorius Pranas 
Gasparonis. 3'i Garsus ir šviesas 
režisavo ne VI., bet Paulius Ja-
siukonis. K K-
SVARSTĖ IJF.T. KAMBARIO 

WAYNE UNTVEKSITETE 
PROJFJvTA 

Detroito lietuviškoji visuome­
nė yra pasišo\Tisi jų mieste r-
sančiame Wayne valstybiniame 
universitete įrengti lietuviškąjj 
kambarį- Šį projektą remia ir 
piatesnioji lietuvių visuomenė. 
J a u turima surinkta 19.000 dol. 
Kambari'-' i r i m u i projektą 
sukur t i yra pak-.'ieetae arcfcit. 
Jonas Mulokas Dabar jis y ra 
persikėles gyventi j Los Ange-

TeL — BE 3-5893 
DR. A. B. 6LEYECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Aldų ligos 

8007 W«st 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso teL — PB 8-2220 
DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 

J O K S A 
V A t K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

s • Pirmad., antrad., ketvirtad. Ir penkt. 
= nuo 12 Iki 2 vai. Ir nuo 5 iki 8 vai 
— . vak. Se&tad. nuo 1 iki 4 vai. 

pasiūlyti. = 
Kambarys yra viduje j n i v e - | . N"HW < p , ^ s e Pr int> 

sitetinio pastato, be išorinių lan- E ' Street 
gų, tad išnaudojamos visos sic- S I cį tv 

nos. Durys lietuviškos ornamen- E 
tikos. Taip pat baldai. Trvs išti- E | 

t S 
sos sienos per visą plota talpins s i 
j\*airius Lietuvos istorinius. ne- iE 
priklausomybės meto ir kai ku- ' S 
riuos dabartinius vaizdus 

__ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . = O*9- PO 7-6000. Rez. G A 3-T278 
copy(ies) of Confrontation With Tj'ranny at the linrted $12.00 | E ' 

E . per copy offer. I understand that this order mušt be postmarked by December 31, 1976. """ 

State Zip 
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Sovietiniuose vadovėliuose 

ISTORIJOS IR FAKTŲ KLASTOJIMAS 
Visi žinome, kad tiesa — min- vėliai pilni pagiežos nepriklauso-

ties atitikimas tikrove yra visame mai Lietuvai ir vakariečiams, 
pasaulyje viena ir ta pati. Taigi Kas yra vadovėlių autoriai? 
turi būti tas pats faktų skelbi- Nepriklausomos Lietuvos laikų 
mas ir jų aiškinimas. Rodosi, kad vadovėliai iš apyvartos buvo iš-
to nesunku pasiekti visur, ypač imti tuojau pokario metais. Nau-
istorijos moksle, kur pateikiami jus "tarybinius" vadovėlius rašė 
ir aiškinami netolimos praeites kai kurie lietuviai, bet netrukus 
faktai. Tačiau dabartiniame gy- buvo primesti vertimai iš ru-
venime taip nėra. Kaip visas pa- sų autorių kalbos. Tai tę-
saulis yra suskilęs į du — Rytų siasi per ištisus 33 metus. Argi 
ir Vakarų — blokus, taip ima lietuvių tauta, kasmet turėdama 
atsirasti ir dvi '"tiesos" sąvokos, apie 60,000 studentų ir išleisda-
Tuos pačius faktus, net vakardie- ma tūk>tančius universitetų ab-
nos ar šios dienos įvykius. Sovie- solventų bei specialistų, neprisiau-
tai pateikia ir aiškina kitaip, gino paprasčiausių vadovėlių au­
kai? visi Vakarų kraštai. torių? 

Dvi "tiesos" sąvokos ypač ryš- Imame iš mūsų lentynos porą 
kiai atsispindi Rytų ir Vakarų tuzinų vadovėlių, pripuolamai 
spaudoje, literatūroje, informa- čia atsiradusių, be kurios nors at-
cijoje, pagaliau mokslo srityje ir rankos. Štai jie: "Naujųjų amžių 
net vadovėliuose. 

PRANCŪZIJOS KOMUNISTAI 
Jau praėjo pora dešimtmečių, 

kai Prancūzijos komunistai su Ita 
lijos ir kitomis nevaldančiomis Į 

Skiriasi nuo Maskvos, bet ai ilgai 
J. VA1ČEUCNAS 

reikia apimti platesnes žmonių 
komunistų partijomis deda pa- į mases, kad per rinkimus į parla-
stangas savo krašte įvesti komu­
nizmą demokratiniu keliu — e-
voliucija. Šiuo atveju Prancūzijos 

' komunistai yra menševikai, o ne 
bolševikai. 

Nuo 1973 m. Prancūzijos ko­
munistų partija atsistojo prieš 

būti tik savo krašto komunistais, 
d. 

Užsienio poliika 

niekam nepriklausyti 

JA mint tfifrtftMi I%JF>T| 
K U J Ų I M L M O I ' I A r k f t i i . 
K:munistų partija Lietuvoje sulletuvep, 

bet ji valdoma Maskvos 
R. KYMANTAS 

Komunistų partija yra interna Į Vieni dėl asmeniškos nauc 
cionalinė, bet rusų valdoma. Ru-j puolė į rusų glėbį. Ta i vadii 

mentą laimėtų daugiau atstovų. 
Dabar komunistai savo laimėji­
mą mato tik koalicijoje su socja- į lą, 

seriją komunistinių problemų pa- mą. Prancūzijos komunistų ir so-
saulyje, kas privertė Prancūzijos Į cialistų koalicija yra aštrus gink-
komunistus peržiūrėti savo poli- i las prieš dešiniuosius. 1974 m., 
tiką ir savo veiklą. Pirmas įvykis kai vyko Prancūzijos prezidento 

Prancūzijos komunistai užsie­
nio politikoje turi du tikslus: veik-

jei komunistai būtų kraš-
listais ir kairiaisiais radikalais. Į to valdžioje, ir veiklą kitų kraštų . « * * * v I s ą P°-<ar|° P1™3 '1 d e " 
Komunistams susitarti su socialis i komunistų partijų atžvilgiu. Šiuo : 

tais nelengva, nes koalicijoje ko-1 metu jie daugiau domisi kitų 
munistai nori perimti vadovavi-1 kraštų komunistų partijų veikla. 

ūdos 
na­

šai stengiasi spraustis j nerusų mi maskviniai komunistai. Kiti 
komunistų partijas ir jas valdyti Į tik atlieka formalę komunisto pa 
iš viršaus. 

Prancūzijos komunistai labai ne­
patenkinti, kad Maskva 1968 me 
tais okupavo Čekoslovakiją. Vė­
liau 

svarą komunistų partijoje ok. Lie­
tuvoje. 19-'7 m. lietuvių komunis-
t 

Tretieji bando nepamiršti 
ir savo krašto reikalų. Visi jie 
taikstosi Maskvai ir tarnauja ru­
sams. Visi jie naudojasi išskirti­
nėmis privilegijomis, ypač esan-

ų buvo 2,984, o rusų 9,577. Tik tys partijos vadovybėje. Iš prole-
1954 m. įvyko persilaužimas, nes tarų tapo dideliais ponais. Maža-
lietuvių komunistų skaičius jau raščiai ar beraščiai vis labiau 

1970-73 m. komunistų .parti- Į rinkimai, kairiųjų k a n d i d a t a i R. jos 

Tai sutapo nustelbiami išsimokslinusių, o 
taniniu karu, lengvatikiai idealistai tapo prak-

jos pralaimėjimas Čilėje, kur pre- į Mitterrand gavo 49,3 p n x \ , o de-

Pastaruoju metu abiejose At­
lanto vandenyno pakrantėse — 
JAV-bėse ir Anglijoje imta gy­
vai domėtis Sovietų Sąjungos mo­
kiniams dėstoma istorija, ypač ta 

zidentas AUende norėjo krašte šiniųj 4 — V.G. Estaing — 50,7 
komunizmą įvesti tyliai, be re- i proc. visų baisų. Ta i rodo, kad 
voliucijos. Bet jam kelią pastojo: kairieji buvo netoli savo tikslo, 
kariuomenė, pats AUende žuvo. \ Kairieji nelaimėjo gal dėl to , kad 

Zubokas. F. Notovičius, 
Chvostovas; "Naujųjų laikų isto-L . .. . . ,,, 

•• » n w ~,-A n, ir \r o,- .laimėjo ne tiek del savo idealo-1 komunistų bus ministenais, jei rija — V. Kuzmicevasir V. Ur- .. J > . "2 , ,, . . .r i 

1 ' ' ^ „ ^ - ^ «-«- rv^rir. I g1)05, kiek de! krašto suziugdv- laimes Mitterrand. kairieji pre-
iovas. Gamtos mokslo p a g r i n - , 0 1 » . . - . , . . -. , , 
, .„ « w c*ai-jn a s y Kviet- = m o ekonomistai. Giles paverti- j zidento posto nelaimėjo, bet ko-1 1 •"• -» • - - ••- -•• » Imas komunistiniu kraštu Mask kauskas: Antikine literatūra — 

istonia". autoriai: I. Galkinas, L-, _ .. 
y Į Ir Prancūzijos Komunistai pnpa- Komunistų vadas CJ. Marcnais 

žįsta, kad Čilėje komunistai pra- per anksti pradėjo skelbti, kas iš 

. jie pergyveno dėl Portugali- j P^so.o rusų s.<aicių 
komunistų partijos nesėkmės. » kruvinuoju partiz 

kai tūkstančiai lietuvių sunai- tikais kombinuoti , nors tai ma-
kinti a r iš remti į Sibirą. Ižiausiai būtina. Antano Venc-

1975.1 1 komunistu buvo . l o v o s t 5?° buržuazinių komunis-
140,219, lietuvių - 96,023, r u - ! 1 * ******* p l a c i a i ^ ' e n : i ' pa~ 
sų — 26,760, lenkų — 5,485,! 
Baltarusių — 4,425, ukrainiečių 
- 3,929, žydų — 2,257 ir ma-. , . . . . , . . . .. 1 ne tun pragyventi zesm SKaiciai latvių, totorių, ciu-' 

Portugalijos komunistai nebuvę 
gerai įsitvirtinę darbininkų uni­
jose, kariuomenėje ir kituose sam 
būriuose. 

, ,. . . .. . » - 'm,y»m-^,;ir^.T~. . " T . ! VOS buvo numatytai 1956m. 20-
dalum, kun liečia II pašau limo A. Losevas. G. Sookmas, A. I a-- ' 

Dalis to cho-Godi, N . Timofejeva, N. ' m e komunistų Kongrese. Bet tas 
eriokuchina; "Braižyba" _ A. numatymas nepasitvirtino. 

Antras įvykis — Vietnamas. 
Čia komunistai laimėjo revoliuci­
jos keliu, bet tas laimėjimas bu­

kam įvykių aiškinimą, 
vadovėlio verčiama iš rusų kai 
bos. Išleidžiama knyga bus pa- Abrikosovas; "Algebros uždavi-į 
vadinta "The Russian version of nynas" — P. Laričevas "Algeb-

the Second World W a r \ Deja, So- ra ir elementarinės funkcijos"' — 
vietų vyriausybė atsisakė duoti J. Kočetkovas, J. Kočetkova "Ge-
leidimą šį vadovėlį išleisti Va- ografijos žodynas" — S. Agapo-
karuose anslu kalba. Priežastis? vas, S. Sokolovas, D. Tichomiro-
Greičiausia gėda, melas at- vas; "Fizinė geografija" — K. 

munistai iš koalicijos tikisi geres­
nių rezultatu ateityje. 

Savo 21-me kongrese 1974 m. 
spalio 24-27 d. Prancūzijos ko­
munistai pasisakė, kad jie turi 
veikti prieš dabartinį prezidentą, 

Prancūzijos komunistų tikslas 
sukurti komunistų viešpatavimą 
Vakarų Europoje. Bet jie nepasa­
ko, ką jie darytų, jei valdžią tu­
rėtų Maskva, okupuodama Vaka­
rų Europą. Prancūzijos komunis­
tai okupacijai nepritaria, bot 
Maskva okupacijas vykdo. 

Jei 1930-50 m. Prancūzijos ko-

togumų ieškoti, vis daugiau at-

ku-

valšu, gruzinų, armėnų ir kitų 
Azijos taurų. Nors lietuvių komu­
nistų skaičius sparčiai didėjo, 
58,5 proc. partijos narių pasiekė, 
bet jų nuošimtis vis dar atsili­
kęs gyventojų ipasiskaidymo kraš­
te. 1970 m. visuotinio gyventojų 

siranda. Jiems kuo mažiausiai rū 
pi skurdžiai, tikri proletarai 

iš 70 rublių 
i mėnesinio atlyginimo. Suponėju-
į si komunistų partija tvirtai sėdi 

Maskvos balne ir jai tarnauja. 

vo labai brangus ekonominiu ir 
dvasiniu atžvilgiu. 

Trečias įvykis — Portugalija, 
kur komunistai nieko nelaimėjo 
savo aktyvumu, o turėjo įsi riki uo 
ti į eilę su kitomis partijomis. 
Prancūzijos komunistai remiasi 
trimis sritimis: organizacija, vi­
daus ir užsienio politika. 

skleidžiamas. Leidėjai žada iš- Strojevas, "Pasaulio dalių geo-
leisti ir be rusų sutikimo. grafiįa" — P. Sčatnevas, P. Te-

Apskaičiuota, kad nuo 1945 m. rechovas; "TSRS ekonominė ge-
ligi dabar iš šio vadovėlio mokė- ografija" — N. Lialikovas; "Ge 
si ir mokosi apie 100 milijonų ografijos skaitiniai" — N . Blons-
Šoviętų mokinių. Jo turinys visiš- kaja ir V. Raus." 
kai skirtingas nuo įvairių Vakarų Panašių autorių būtų galima 
kraštų istorikų'istorinių įvykių daugybe pririnkti, bet užteks ir 
aiškinimo, ypač kas liečia II ipa- šių. O kas gi tuose vadovėliuose 
saulinį karą. rašoma? 

Jau pirmasis sakinys daug pa- * 
sako: "II pasaulinį karą pagimdė Imame į rankas 'Visuomenės 
imperialistai". Tai pagrindinė mokslo vadovėlį" baigiamosioms 
mintis, kuri lyg raudonu siūlu ei- vidurinių mokyklų klasėms, 268 
na per visą vadovėlį. Tie "im- pusi. Išleistas "Šviesos" leidyklos 
perialistai", pagal rusų aštuonių Vilniuje, 1973 m. 2 pusi. įrašas: 
istorijos vadovėlių autorius, yra "Vadovėlį paruošė autorių ko-
D. Britanija, Prancūzija ir JAV- lektyvas: G. Šachnazarovas (va-
bės, kurios "po II pasaulinio ka- dovas) A. Bcborykinas, J. Krasi-
ro laimėjimo panorėjo savo vieš- nas, V. Suchodejevas, O. Pisar-
patavimo pozicijas sustiprinti, o ževskis". Vertėjas, matyt, lietu-
savo konkurentų pozicijas susilp- vis tačiau jo pavardė niekur m . , a . _ o v , ... j ; f , . ; r ; 
ninti . O konkurentai buvę Ja- pažymėta. Panašiai yra ir ki-Į . : T%» . . . • . fV„ 
ponija, Italija ir Vokietija. T o - tuose • iš rusų kalbos išverstuose 

munistų partija buvo Maskvos į 
rankis savo tikslams siekti, tai da I surašymo duomenimis lietuviai 

kad jis būtų priverstas atsistatyti i bar prancūzai komunistai prare- j sudarė 80,2 proc. visų gyventojų, 
anksčiau, negu baigsis jo kaden-, gėjo. Iš Prancūzijos 48 kairiųjų or-į 
cija. T u o reikalu 1975 m. birže-1 ganizacijų tik viena išėjo į protes P a r t l ' a — " - * * * * * r a n k l s 

lio 19 d. tarėsi visų trijų kairiųjų į tą prieš karą Vietname. Prancū-I Pradžioje komunistų partija 
partijų vadai: G. Marchais, r_ Ižai komunistai vengia daiyvau- j buvo proletarinė, mažaraš'.ė ir 
Mitterrand ir R. Fabre. Pastara-Į ti taikos judėjimuose, kuriuos or- įlengvatikiškai idealistinė, tikėju-

ganizuoja Maskva. Jie Maskvos I sj vienu mostu išspręsti sociali-
kalboms nebetiki, nes Maskva nes negeroves. Sovietų globoje ji 

sis — kairiųjų radikalų vadas. 

Prancūzijos komunistų veiklai 
viena sako, o kita daro: kalba a- , ; £ ' - < išaugo 1 milžinišką organizaciją, 

tarnaujančią tik Sovietams, jų 

liau vadovėlio autoriai rašo: "Iš vadovėliuose. 
tikrųjų šios šešios valstybės bū- Mums įdomus šio vadovėlio 
tų nukreipusios savo bendrą ant - skyrius apie "nacionalinio klau-
puolį į socialistinę Rusiją, jeigu simo sprendimą" (133-144 psl.). 
tarp tų dviejų kapitalistinių blo- štai keletas ištraukų: "Ypač gajos 

ir žalingos yra nacionalinių pa-

Organizacija 

Prancūzijos komunistai nori iš 
vystyti geresnę partijos organi­
zaciją, kad ji galėtų plačiau apim 
ti darbininkų unijas. Jie savo ži­
nioje turi per 2,5 mil. darbinin­
kų. O tai tik ketvirtadalis Pran-

I cūzijos dirbančiųjų. Pati komu­
nistų partija .po antrojo pasauli-

| nio karo turėjo per 800,000 na-
i rių. Dabar jų skaičius nukritęs iki 

450,000. Jų tikslas partijos narių 
j skaičių padidinti bent iki 600, 

000, o fabrikuose ir kitose darbo-
i vietėse komunistinių ląstelių skai 
i čių padidinti iki 10,000. Dabar jie 

r savo 
priaugančio jaunimo (komjau-Į 
nuolių) per 65.000. Komunistinę 
spaudą prenumeruoja tik kas tre­
čias komunistas, 
silpną 

ir prooagandai labai pakenkė . 
Maskvos valdovai, kurie jėga pa- ? i e , t a i l \ ą ' ° o r š a " l z u o J a k a r u s • 
vergia tautas, žudo, kankina * " * I r k , u r lv>'KO karų po antro-jtiKslams. Tiesa, ne visi lietuviai 
žmones fiziškai ir dvasiškai. Ir ; > P " * * " * " " - a r o > tai daugiau- komunistai yra vieno sukirpimo 
Prancūzijos darbininkai žino, 

kų nebūtų ginčų. 
* 

Mums įdomu, kad apie Stali­
no su Hitleriu sudarytas sutartis 
pasidalyti Lenkijos ir Pabaltijo 
kraštų žemes nutylima. Aiškina­
ma tik, kad buvęs reikalas "išva­
duoti Vakarų Ukrainos ir Gudi­
jos gyventojas". 

Rusų invazija į Suomiją ši­
taip aprašoma: *'Iš Suomijos pu­
sės pradėta artilerijos ugnis į mū­
sų teritoriją privertė Sovietų Są­
jungos vyriausybe imtis pasiprie­
šinimo priemonių". Toliau, kal­
bant apie Sovietų S-gos užpuoli­
mą iš hitlerinės Vokietijos pusės, 
rašoma: "Plėšikiškas vokiečių fa­
šistų g.tujų užpuolimas buvo re­
akcingų JAV ir Anglijos sluoks­
nių viešai su džiaugsmu sutiktas". 

ideologinį 

žiūrų liekanos. Nėra nieko biau-
resnio ir priešingesnio mūsų vi­
suomenės dvasiai, kaip naciona­
linis pasipūtimas... Negalima bū­
ti sąmoningu komunizmo kūrė­
ju, nebūnant internacionalistu, 
neatskiria nčius nacionalistinių 
liekanų". (142 p.) 

Toliau skaitome: "Nacijoms 
ris labiau suartėjant ir vienai ki-j 

^ tą turtinant, vystosi bendrieji 
žmonių dvasinio veido bruožai, į 
kuriuos gimdo nauja visuomeni-1 
nė santvarka". Apie rusų kalbą, 
rašoma: 'Broliškų tautų šeimai Į 
būtinai reikalinga tarpnacionali- i 
nio bendravimo priemonė. Ja ta­
po rusų kalba. Nekas jos nenus-

Sitai rodo jų 
sąmoningumą. 

Vidaus politika 

Prancūzijos, kaip ir Italijos, 
komunistai vidaus politiką nori 
nusverti balsavimais, kad socia­
lizmas . teisingiau sakant, komu­
nizmas ateitų taikos keliu. Tam 

kad Sovietų Sąjungoje darbinin­
kai gyvena daug žiauresnėse są- i 
lygose, negu tai buvo 17-19 šimt­
metyje. Toks raudonųjų Maskvos 
valdovų elgesys atgraso Prancū­
zijos komunistus nuo maskvinio 
komunizmo. Prancūzijos komu­
nistai nori atsisakyti n u o mask- Į 
vinių komunistinių ženklų ir šū­
kių. Prancūzai turi savo šūkius: 1 
laisvė, lygybė, brolybė. Laisvame] 
Prancūzijos kraš'.e gyvenantiems Į 
komunistams Maskvos vergija ne- j 
suprantama ir nepri imtina. 

Kadaise į Prancūziją atbėgda- j 
vo įvairūs Rusijos nihilistai, a | 
narchistai, socialistai, o daba ' į I 
Prancūziją atvažiuoja iš sovieti- į 
nės vergijos i š rūkę komunizmo ' 
priešai. Kai Paryžiuje lankėsi L-! 
Brežnevas, jis norėjo su Prancū-! 
zijos komunistų vadu G. Mar-i 
chais išsikalbėti, kad Prancūzijos! 
komunistai nenutoltų nuo Mask­
vos. Bet iš to pasikalbėjimo nie­
ko neišėjo, nes prancūzai nori 

sia buvo suorganizuo'.i ir remia­
mi Maskvos. Prancūzijos komu­
nistai laikosi senų komunistinių 
šūkių — laisvė visiems. Žmo­
nėms laisvės neduoda Maskva. 
Prancūzijos komunistai turi savoikraštą. 

taką ir savo stilių į socializmą 
Dabartinis jų svarbiausias tikslas 
— padidinti partijos narių skai­
čių, kad partija galėtų valdyti 

Tarnautojų par'.ija 

Komunistų partija yra prole­
tariato diktatūros įgyvendintoja. 
Jos rankos žymiai toliau siekia 
už fašistinių partijų polėkius. 
Fašistinės partijos, šaukiančios, 
kad viskas valstybei, nieko šalia 
ar virs valstybės, 'pripažino nors 
apkarpytą privatinę nuosavybę, 
kai komunistų partija valdo ne 
tik valstybę, bet ir visas įmones. 
Štai kodėl komunistų partija ne­
noromis tampa tarnautojų par­
tija. 1945 m. beveik visi komu­
nistai, nors dažnai nieko neiš­
manė apie pareigas, tapo vado­
vais. 1975 m. 67,777, t.y. arti pu­
sė, komunistų yra įmonių, įstaigų 
vadovai, inžinieriai, žemės ūkio 
specialistai, medicinos darbuoto­
jai, dėstytojai, pedagogai, moksli­
ninkai. 

Tarnautojų partijai '-rireikė »š 
simokilinusių narių, kuriems gali­
ma patikėti atsakingas pareigas. 
1945 m. aukš ąjį mokslą baigu­
siu komunistų buvo 300, kai 
1975 m. 30,218. Vidurinį išsi­
mokslinimą turinčių skaičius pa r 

• tijoje žymiai padidėjo, bet pra­
džios mokyklą" baigusiųjų komu­
nistų skaičius yra didelis ir 1975 
m. siekė net 57,044. 

Partinis švietimas 

A ~, 

Amerikiečių Marse nuleistas prietaisas Viking, siunčiąs iš ten mokslines ži­
nias, bet, kad Marse būtų gyvybė, dar nepatirta. 

Komunistinė pasaulėžiūra yra 
visuotinė. Ji išpažįsta tik savo 
dogmas. Šiuo tikslu yra suvaržy­
tas bendravimas su užsieniu, 
draudžiama spauda ir net truk­
domos radijo programos. Nors 
Sovietų konstitucijoje už ikrintos 
laisvės, nors Helsinkyje įsiparei-

(Nukelta j 5 psl.) . 

Lietuvių-lenkų byla 
i i . DAINAUSKAS 
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kis prikaišiojęs l iet iniams, 
nai, tačiau ką tik minėto ;i 
tikrai yra lenkų meg&Ioman 

T.K. rašo. jog Pi lsuds-
id jie yra megaloma-
kų "svajonė" šiandieną 

nes lenkai savo kul tū-
ta 'ė dekretais. Tautos la-isvano- į rai vis priskiria kokį tai m a r š k ą '"galingumą". I š t ik-

Lenkų priminimai, kad lietuviai sau blogį darė, Lenkijos palaimą. Tačiau atrodo, kad, r o r s ir visiš-
. nenorėdami bendraut i su lenkais, kai lenkai, taria- kai sulenkėjęs ir besąiyginai nuėjęs t a rnau t i lenkvbei 
; mai vis reiškė savo gerus norus, buvo vien t ik lenkų ir ginklu bei klasta kovojęs prieš savo tėvų žemę PU-
j viena priemonių maskuoti savo agresyvumą (ne vien sudskis (ne tik etniškai) niekad netapo ' lenku Tapęs 
' t ik lietuvių atžvilgiu, kaip tai parodė 1938 m lenkų lenku "iš opozicijos-' (iŠ pasirinkimo) j is vis dėlto 
1 įvykdytas Čekoslovakijos dalies užgrobimas). ; nepajėgė suprasti lenkiškos Lenkijos interesų esmės, o 

1 Nežiūrint j lenkų agresiją prieš Lietuvą, 1920.1. ^eTl. b a n d ė x x ' m e amžiuje įgyvendinti j ėga 15-17 
27 d. aliantų komisijos priežiūroje lenkų atsisėdimas a m z i ų P ^ m e s lenkų chimeras, kuriose X X-jo am-
prie derybų s ta lo su lietuviais lietuviams sukėlė viltį, z i a u s t a u t l ž k u r n o , stipriausio tautų veiklos motoro, 
kad ben t kar tą galima būsią susitarti ir su lenkais. į j a r Įj* P c d s a k ^ nebuvo. Todėl jis ir nuvedė Lenkiją i 
Deja, t a s "bent kar tą" pačių lenkų karine j ėga bu-: k l v s t k e l l - s > pasibaigusius jos pražūtimi. 
vo sugriautas, parodant lietuviams, kad lenkų para- T.K. minima jo žmonos teta ta i buvo Kauno III 

riskai eme laikyti rusų kalbą; rujų t a s lenkų perdėtas didžiavimasis 'savo t a r i a m a š a i a n t Suvalkų sutar t ies buvo paprasčiausia apgau-; notaro J. Jesaičio žmona Z. Oginskaitė-Jesaitienė. J. 

tarpnacionalinio bendravimo 
Svarbiausieji Karo laimėjimai 

prirašomi Sovietams, įskaitant ir 
"pavergtų Europos tautų išlais­
vinimą". Amerika labai puo­
lama už atominio gimc.o p«- ^ Atokia: "Komunizmui nu- va. ateinant laikui tą nepriklausomybę a ts ta ty t i , t u 
naudojir. " " 2 L u t\ galėjus pasauliniu mastu, nacio-] r ė j o s a v o einą kurti iš naujo. Uis DAUJU LK-MVOS eli-

]. naliniai skirtumai galutinai iš-j tas tarėjo ir turi kur kas stipresnį stuburkaulį, negu 
nvks, įsiealės viena bendra kai- to tikėjosi ar norėjo svetimieji, 

koja sąjungininkams, <une juos ha ^ ^ h c n i n kultūra, kuri 

ru= 
teitis, 
vra šitokia: 

pažvmy^ JAV agresijos 
pasauli". Šitaip Sovietai atsidė- ^ ^ . s i g a l ė s ^ ^ b e n d r a k a l . 

per visą karo laiką šelpė ir šėrė. ^ a b s a r b a v u s i 

kad 1974 metais 

mokėsi 
studentų, 
masinami 

O kokiu 
minėti 

moksleiviai? Atsakyn 
čiu, kaip minėjome. Visi vado-

superkultūra" rodo tik lenkų visuomenininku ir poli- l ė- turėjusi vienintelį tikslą — ir šį kartą piktai ap- Jesaitis, prieš I-jį pasaulinį karą buvo baigęs teisę Var-
v - ;1l,r,p. A T o kad ir to' iau! tiku galvojimo naivumą. g a u t i l i e t u v i u s - Pasakodamas apie savo dalyvavimą suvos universitete. J i s visą savo šeimą išauklėjo lie-

iarvbiniai žmonės noriai mokvsisj Nežiūrint, kad Lietuvos elitas, gerokai prieš a t - ; t o s e derybose, T.K. visą tai patvirtino. T. K. liudiji- tuviais patriotais. Vienas Jesaičių sūnus, Algirdas (I-
*ų kalbos", nes ru^u kalbos a-1 gaunant valstybės nenriklausomvbę. didžiąja dalimi m u Suvalkų derybos ir sutar t is buvo Pilsudskio sugal-, stos Kauno gimnazijos mokinys), žuvo 1923 m. vaduo-

oagal vadu-c': , >. : r u s buvo nuėjęs "svetimiems dievams t a r n a u t i ' , ir Lietu- • v o t a i r i v>' k d>' t a e i h n ė l e n k u k l a s t a - 3 ant Klaipėdą. Jesaičiai buvo "lietuviški lietuviai". 
I r štai po tokio "įvykio", užmiršdami savo seniai Daug T.K. minimų Lenkijos veikėjų buvo kilę H 

apie lietuvius nukaltą posakį: "kto litwina raz zaha-! Lietuvos, daugiausia iš senosios Lietuvos kilmingųjų 
czy. temų 011 do grobu nie przebaczy" (kas lietuvį šeimų, anksčiau a r vėliau sulenkėjusių. Senesnieji jų 
kartą užkabins, tam jis iki grabo lentos neatleis), daugiausia buvo dvarininkai iš Lietuvos D.K. žemių, 
lenkai įtikinėja lietuvius savo gera valia, t a r t u m tos pačių lenkų vadinami "žubrais", kurie Lietuvą įsivaiz-
Suvalkų sutar t ies apgaulės nebūtų buvę. davo tik kaip Lenkijos valstybės dalį ir kurie su "mu-

Užta t hipokrizija skamba T.K. atpasakoja- ž i k a i s " (Atseit, su "Kauno Lietuvos vadeivomis") ne-
viško kelio, jei su I>mkija nuo pa t nepriklausomybės mas Becko posakis, kad "dėl Kauno-kaltes nebuvo leis- n o r e JO Lureti jokių santykių. 
atgavimo pradžios būtų buvę normalūs ka imynišk i ta komendantui užpilti griovį, kuris tiek metų skyręs . a m ž ' a u s žmonės 1915-20 m. "peoviakai", le-
santykiai. Su sąlyga, kad IJe tuva nebūtų buvusi su r i š - , abi t a u t a s ' . O kas gi tą "griovį" iškasė? Ši hipokri- ^ioninkai, 1933-1937 metais buvo Lenkijos vidaus ir 
ta jokiais priklausomybės ryšiais su Lenkija ( tada lie-', zija visuomoje rišasi su lenkų arogancija ir nuolatiniu u z s i e n | ° , poetikos vadovai. Jie irgi norėjo Lietuvą 
tuvių kultūrą veik'ų ne aukštesnė", o vien fiziškai lietuvių niekinimu, \ pač kai lietuviai lenkų manymu JJunSi-i į Lenkiją, bet labiau linko į Pilsudskio jiems 

Lietuvos mų nebeklastoja: pasako, ko iŠ stipresnė lenkų kultūra) Todėl t a s a rgumen tas paa i š - per mažai žavisi lenkų "pranašumu" ir t.t. Ki-aip ta- Pin»tą federalizmo idėją. Daugiausia ta i buvo labai 
tiesų siekia. kinimui lietuvių \ enoro bendrauti su lenkais riant. lenkai amžių bėgyje nesugebėjo atsikratyti savo J v a i nos socialinės kilmės žmonės. Paž>Ttnėtina, kad pa-

k - ^ lieluviams nebuvo ir negalėjo būti esminis. At rodo , "menkaver tys tės komplekso" jausmo ir už ta t lietu- s taroji grupė (jų tarpe irgi daug kilusių iš Lietuvos) 
kad tas argumentas buvo labiau reikalingas pa t i ems vius. iš kurių savo valstybei ir kultūrai t a rp t i tiek beveik be išimties anksčiau ar vėliau buvo buvę Len-

visus nacionali-
Xėra jokių duomenų, kurie verstų prileisti, kad 

XI a. platesniu mastu prasidėjęs mūsų elito a tgimi­
mų kultūrų lobius . Kitais žo- m a s nebūtų turėjęs pakankamai s t ipraus, savito l ie tu-Į 

skelbia, džiais. "Sovietų pavergtos tautos, Sovietinė statistika 
visose įvairaus mes, rusai, jus prarysime, ka r t ; 

mokvklose su visa jūsų žemo. kultūra, kalba tipo okup. Lietuvos 
1,012.000 moksleivių bei ir kitais turtais . Beje šioje vie­

toje Sovietų rašeivos savo ketini-pasaru 

Jeigu mes pradedame ki- j tai įsitikinsime, jog 
„~,a « M M Lenkijos vadovams, kai reikėjo lenkų masėms aiškin- daug tur to y r a "pasiėmę", kiekviena proga žemina ir k l J 0 3 generalinio š tabo II-jos skyriaus (žvalgybos) 

esame prara- J . . . . « . « _ I . I - J <rv> • - : _-*.^_*;_^ , narei2Tinai a r hf>r,riraH*rhiQi 

virča tarp praeities ir dabarties, i 
dę ateitį u priežastis jų nesugebėjimo palenkti s au lietuvius, į niekina. T.K. t a i patvir t ina 

Winston Churchill' priverti juos prie užmezgimo ryšių «u Lenkia . T- K. J. PiUudskj ir šiandieną vaizduoja kaip 
pareigūnai ar beudradaibiLU. 

iBua daužau) _ 
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KOKIA LIETUVIU VEIKLOS VIZIJA 
įspūdžiai iš Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo 
I A m e r i k o s L ie tuv ių T a r y b o s mei lę vien! kitiems, kas salėje su-

s u v a ž i a v i m ą kasme t gaus ia i šuva- j kėlė tiek daug nepas i tenkin imo 

B R A N G Ū S MEDŽIAI 

Lenkijoje, Lodzės mieste , bu­
vo d a u g medžių, augančių šalia 
gatvių, kur iuos dažnai nukirs­
davo s ta tvb in inka i a rba namų 

-. . , . . . . gamtos p a m i n k l a i s i r juos s a u 
seimininkai, p r ie kūnų medžiai ^ ^ ^ „ ^ . . "T^ 

Atseit, nor įs Hepą nuk i r s t i , 
paklok š ią apvalią sumelę. Me­
džiai, n u r i ų s k e r s m u o diuesnis , 
nei 80 cen t ime t rų , į ka in in inką 
ne į t raukt i , nes j ie paske lb t i 

C L A S S I F I E D G U I D E 

z i u o j a A m e r i k o s Liet. T a r y b o s 
n a r i a i , skyrių a ts tovai i r svečiai. 
Šių m e t ų suvaž iav ime lapkričio 
1 3 d., S h a r e t o n T o w e r viešbu­
t y , tą pač ią d ieną , kai prieš 11 
m e t ų įvyko žygis į J u n g t i n e s T a u ­
t a s . C h i c a g o j e d a l y v a v o atstovai 
iš C h i c a g o s , W a s h m g l o n o , P i t t s -
b u r g o , D e t r o i t o , Bos tono , C leve-
l a n d o ir ne t iš to l imosios C a l i -
fo rn i jo s . Suvaž i av imo pagr ind i ­
n i s t i k s l a s pas i imfo rmuo t i apie 
ve ik l ą , pas ida l in t i m i n t i m i s , 
p a b e n d r a u t i ir pas i semt i dvasi­
n ė s s t ip rybės v i e n i n g a m darbu i 
s u n k i o j e kovoje už L ie tuvos iš­
l a i s v i n i m ą . 

S u v a ž i a v i m e i šsamų praneši ­
m ą a p i e Altos n u v e i k t u s da rbus 
p a t e i k ė p i r m . d r . K. Bobelis . Iš 
p r a n e š i m o paaiškėjo, kad savo 
p a s t a n g o m A k a norėjo užt ikr in­
t i J A V nepr ipaž in imą Lietuvos 
i n k o r p o r a c i j o s ir kad He l s ink io 
s u s i t a r i m a i nepakeis tų Lietuvos 
p a d ė t i e s . Šiuo re ikalu buvo net 
•pravestos kelios rezoliucijos kong 
rese . P i r m i n i n k a s pastebėjo, kad 
d a b a r e s a m e t reč iame m ū s ų veik­
los e t a p e — la iko ta rpy po H e l ­
s i n k i o konferenci jos. T o d ė l pa­
b r ė ž ė svarbą suder in t i veiklą prie 
n a u j a i sus idar ius ių sąlygų. Svar­
b u pas i ruoš t i Be lg rado konferen­
c i j a i , p a r ū p i n a n t a t i t i n k a m u s 
d u o m e n i s . M e t ų veikloje išsiųs­
t a dauge l i s t e l e g r a m ų , laiškų. 
R y š t i n g u balsu j au t r i a i pabaigo­
j e p i r m i n i n k a s pareiškė, kad m ū ­
sų s i ek imas yra formuot i Lietu­
v a i pa lank ią pasau l io opiniją, 
p a b r ė ž t i t au tų laisvo aps isprendi ­
m o teisę ir su lauk t i Lietuvos 
la isvės . D r . J. G e n y s papasakojo 
a p i e Paba l t i jo va ls tybių komiteto 
ve ik lą . Lietuvių va rdas plačiai 
i š g a r s i n t a s v ie t inėj spaudo j pa­
ga l informaci jos skyriaus vado­
v o k u n . J. Prunskio praneš imą. 
D ž i u g u buvo išgirsti, kad Altos 
i ž d a s geresnis n e g u pe rna i . 

Suvaž iav imą daug k a s sveiki­
n o su vil t imi tėvynės geresniam 
ry to ju i . Buvo suteikta proga vi­
s i e m s Altą suda ranč ių organiza­
cijų p i r m i n i n k a m s tar t i žodį. Pir­
m i n i n k a i sveikino suvažiavimą 
b e jokių konkrečių minč ių bei 
p a t a r i m ų atei t ies veiklos gairėm 
pakeis t i ar veiklai sust iprint i . 
D a u g u m a s p r i t a rė dabar t ine i 
ve ik la i ir dėkojo Altos p i rmin in­
ku i už jo a t l ik tus d a r b u s . Sky­
rių atstovai b e n d r a i s bruožais 
a p i b ū d i n o apyl inkių veiklą ir kai 
k u r i e Įteikė p in ig inę auką . 

T a č i a u nega l ima praei t i nepa­
m i n ė j u s suvaž iav ime pasakytų 
Ka t . fed. p i rmin inko dr . J. Meš­
k a u s k o žodžių, kurių skirtingas 
t o n a s sukėlė tiek d a u g reakcijos 
suvaž iav ime . Jo žodžiai buvo pa­
pras t i ir v is iems s u p r a n t a m i : 
" M e s visi suda rom vieną tautą, 
v i e n ą šeimą. T a č i a u kiekvienas 
e s a m e u n i k u m a s . Kiekvienas lie­
t u v i s t u r ime v ienas kitą mylėt i , 
ka4p aš nor iu kad m a n e m y l ė ­
tų ' ' . T a i p pat p r i m i n ė , kad ne ­
t u r i m e smerkti tų, k u r i e Vasar io 
16 d. proga aukoja k i t i ems veiks­
n i a m s , nes t ie, kur ie aukoja , tik­
rai n e p a d a r o n u s i k a l t i m o , bet 
nus ika l tė l ia i t ie . k u r i e n iekur ir 
n i e k a m neaukoja . 

T a d nors v i e n a s ž m o g u s šuva-
y'1 a vi m p isd rišo orirrv n t i muiris 

iuma galvojau, kas atsit iko 
su mūsų lietuviais, į kokį suva­
žiavimą patekau? Prasidėjo užme­
t ima i bendruomenei , burbėji­
m a s , kad aukos tik Altai , tik 
Al ta i , tik Altai. T a d ir kyla klau­
simas, ar mes čia susir inkome 
tik išrinktieji, kurie vieni tik ga­
l ime išlaisvinti kraštą? Kodėl dr. 
J. Meškausko mintys , kalbančios 
apie meilę, turėjo tiek kar tėl io 
iššaukti mūsų širdyse? Nejaugi 
š iandien suvažiavę iš įvairių 
Amerikos pakraščių nega l ime lais 
vai pareikšti savo n u o m o n ę ? Ko­
dėl viena išskirtinė g rupė pasi­
r enka Altos suvažiavimą ka ip dir 
vą savo veiklos siekius primesti 
ki t iems? 

O iš tikrųjų mūsų visų pagr in­
d in i s tikslas turėtų būti — ieš­
koti būdų darnesnei ir vieningai 
veiklai . Veikime sutelktomis jė­
gomis ir bendru p lanu . 

Pol i t inė tikrovė, kaip lapkr . 

augdavo, už t a i niekuo neatsi ly-
gindami. Kai medžių gerokai 
prare tė jo , susirūpino miesto 
adminis t raci ja i r paskelbė griež­
tą potvarkį . D a b a r a t sakomybė 
už medžių likimą uždėta namų 
savininkams, va ldy to jams i r 
k i t iems admin is t ra to r iams , a t ­
sakingiems už nekilnojamą 
tu r tą . Taip 
po tvark iu 

g o dar g r i ež te sn i s į s t a t y m a s . 

MiSCELLANEOUS 

JCARDLNOLAS VIŠINSKIS 

P A S P O P I E Ž I Ų 

Tėvas š iandien pri­
vačioje audiencijoje pr iėmė L e n -

j kijos katal ikų Bažnyčios pr imą 
p a t a t i t i nkamu • Varšuvos ak rkyskupą kardinolą 

pa tv i r t in t a s medžių į Steponą Višinskį. Kardinolas V i -
kain in inkas ir n u s t a t y t a medžių j šinskis b u v o atvykęs dviejų sa -
nuki r t imo t v a r k a . 

Medžio ka ina nus ta toma, a t ­
sižvelgiant į j o storį vieno met­
ro 30 cen t ime t rų aukš ty je nuo 
žemės. Už buką. ąžuolą i r 
skroblą, kur ių skersmuo minė­
t a m e a u k š t y p u s ė metro, imama 
po 400 zlotų u ž kiekvieną s to­
rio cent imetrą , už eglę i r kėnį 
— p o 500 zlotų už kiekvieną 
s tor io cen t ime t r ą ir t . t . Be to , 
jeigu medis visiškai sveikas, 
ka ina du k a r t u s padid inama, 
je igu j i s a u g a apsauginėje , r e -

vaičių vizitui į Romą. 

•oooooooooooooooooooooooooc 
Atliekame iš vidaus 

KAMĮJ DAŽYMO DARBUS 
sąžiningai ir p r i e inama kaina . 

Skamb. po 6 v. v. 376-6305 
XKXKKXXX>00<XXXX>00<XXXXXX>0' 

, " 

13 dienos " D r a u g o " vedamąja - jk reac inė je zonoje a r b a ša l ia ; 
m e sakoma, reikalauja iš Ame- p r a m o n ė s įmonių, jo k a i n a d a r i 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

— Paruošė — 
DipL teis. P ranas šulas 

Testamentai su legališkomis 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami 
Tai nauja pagerinta laida 

D Ė M E S I O 
D u s tuden ta i a t l i eka g re i t a i 

ir t v a r k i n g a i v isokius n a m ų da ­
ž y m o darbus . T o m a s , 325-6489. 

MARIJA NOREIKIENĖ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI f LIETUVA 
prcki"--. Muivt:t- i> 1 iir«>|x>r. saudelių. 

I.ahai pageidaujamos geros rūšieA 
260* \V. 69th St., Chicago. UI. 6<HS2». 

TKL. — WA 5-27*7. 

B E A L E 8 T A T E 

DE LUXE BLILDING 
Excellent returas on this brick 2-
flat in a fine est. area. Call for 
details. 

BOLHOUSE REALTORS 
» 1 * S. Hariem Ave. - 430-1000 

. 

M. A. Š I M K U S 
SOTARY PUBLIC 

LJJCOME TAJE SERVICE 
l ? 5 9 S. Maplewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ Iškvietimai, pildomi 

PHJETYBES PRAŠYMAI Jr 
kitokį blankai 

rikos Lietuvių Tarybos p i rmiau­
sia neišleisti iš akių tų kliūčių, 
kurios t rukdo veiklą, ta ip pa t ir 
tų priemonių, kurios geriau veik­
tų dabartyje. Atėjo laikas pakel­
ti klaidas, skausmus, nesusiprat i ­
m u s . Dabart ies t ikrovė diktuoja ^ imonės mažėja. Pamink la i 
n e v ienam kur iam išeivijos veiks ^ ^ ^ ^ g r a ž ū s 3 t i k nesinorėtų, 

kad ateity praeivis tik tiek galė-

k a r t ą padvigubinama 
džiui, sveika, p ramonės įmonių 
zonoje a u g a n t i 30 cen t ime t rų 
ske r smens l iepa įver t in ta 42 
tūks tanč ia i zlotų. 

Čia nuosekliai .ptariamas tes ta-
Pavyz- m e n t ų reikalingumas ir jų galia 

bei nurodoma jų forma ir paduoda­
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV-«e 
veikiančius Įstatymus bet ir Vokie­
tijoje. Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

n i u i , bet visiems l ie tuviams ir v i ­
siems pavergtiesiems siekti lais­
vės pripažinimo vertybės, už ku­
rią tur ime visi aukotis bei kovo­
ti, kaip rašoma m i n ė t a m veda­
m a j a m . T u r i m e turėt i įsipareigo­
j imo jausmą i r išt ikimybę Lietu­
va i . T a m įgyvendinti širdyse tu­
ri atsiskleisti meilė v ienas k i tam. 
T a d a nereikės tiek va l andų p ra - ! 

leisti nesantaikos dvasioje, bet 
v ien ingiau pajėgsime įgyvendint i 
suvažiavimų skambias rezoliuci­
jas. Prieš akis turi m u m s stovė­
ti vizija. Štai kokią viziją m u m s 
rodė dabart inis nauja i išr inktas 
Amerikos prezidentas J i m m y C a r 
ter prieš r inkimus: "Aš m a t a u 
Ameriką vėl žengiant i priekį, 

tų pasakyti: čia guli visa Lietu­
v a ' . 

Ingrida Bublienė 

Graunama "DRAUGE" 

$3.50; be tų formų — $3.00. Plius 
30 centu persiuntimo išlaidoms 
IUinois gyventojai prašomi pridėti 
dar 5 proc. mokesčiams 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOt 

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
vir tuves imaujas lubas. [rengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 776-0882 po d v. vsk. 
>oooooooooooooooooooo<x>o<xx 

ooooooooo<xxxx>oooooooo<x>oo 
10% — 20% — 30 pigiau mokėsite 
už apdrau<*$ nuo ugnies Ir automo­
bilio pas 

SU SAVAIS APLINKUI 
4 butu mūras. S auto mttro gara­

žas. U> gerų rankų, priešais parką. 
Naujas gazu šildymas ir elektra. 
$8,500 pajamų. Vertas $50,000. 

i Va aukšto mūras. Z auto mūr. ga­
ražas. Originali 25 metų gera statyba. 
Erdvils 2 butai. SenutS nepajėgia, 
turi parduot. liarcjuette Pke. Pigiai 
$32.000. 

Gražus ir tvirtas 7 kamb. mūras ir 
mūr. garažas. Arti mokyklų Mar-
quette Pke. Po Nauju mėty vyras 
keliamas kitur. Reikia pirkėjo su 
$5.000.00 savų pinigu. 

Vienintele stilinga C kambariu 9 
metų rausvo muro rezidencija ir 2 
auto garažas. Puikus vidaus planas 
Marauette Park<-~. $29,750.00. 

Ant Hickorr kalno prie ąžuolu 11 
metų 7 kambarių rezidencija tr 2 
auto garažas. Savininkas ligonis par­
duoda už $52,700.00. 

Mūrinis - medinis pajamų ""Hfff 
2 butai. Pirkėjui tlferas radinya Mar-
(įuette Parke. $2S* 900.00. 

17 meto didelis 2 ankštu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. "Radiant" 
Šildymas. Marąuette Parka 
$38.000.00. 

Platu* lotas arti Sv. Kryžiaus ligo­
nines. Ptsrus. 

i&NLOMOJAMA — FOR RENT 

Brignioa Parke išnuom. S kamb. 
naujai atremontuotas butas. Tik su­
augusiems, be jokių gyvuliukų, jkam-
bint nuo pirmad. iki penktad. nuo • 
v. r. iki 3 v. popiet, §eštad. ir sek-
mad. visą dieną 247-&H7. 

IŠNUOM. 5 kambar ių bu t a s nuo 
gruodžio 1-os dienos. 

TeL 925-9347 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

uiiiiiiiiiutiiinuiiiiiiiuiiiiiuiiHiiiuiiniii 
T H E F 0 R T Y Y E A R S 

OF D A R K N E S S 
Apie istorinius lietuvių kovos metus. 

Parašė Dr. Juozas Vaišnora 
Į anglų kalbą išvertė 

Juozas Botevičius 
Si |domi knyga gaunama DRAUGE 
Kaina $2. Kietais viršeliais — $3 

IIIHIimiHIIIIIIIItlIlIlIlftlIllllIlimrliittlifc 

VALDIS R~AL ESTATE 
2625 West Tlst Street 

TeL 737-7200 a rba 737-3584 

Linksmai nusi teiksi te perskai tę 
ŠĮ humoris t in i eilių r inkinį 

Alijošiaus lapai 
Knygos a u t o r i u s dr . S. Aliūrias 

88 psL knygoje pateikia 80 links­
mų eilėraščių. 

Eiliuotą l inksmą įvadą parašė po­
e tas Ant . Gusta i t i s . Knygos kaina 

, į 2.25 doL, Lietuviškos knygos klubo 
nar iams t rečdal iu pigiau. 

< K K > 0 0 0 0 0 0 0 0 < > 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
B I T Ų NUOMAVIMAS Užsakymus siųst i "Draugo"* ad-

\ a n n i pirkimas — Pardavimas ! rtea- Dlinois valstijos gyventojai 

A. f A. 
IEVAI STROPIENEI Lietuvoje 

dukrai MILDAI ir jos vyrui MIKUI P O ARAMS ir 
visai šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Stase ir Vladas Ilginiai 

vieningą, Įvairią ir gyvą. Kitus 
gerbiančią tautą. Žengiančią į 
mūsų trečią š imtmetį su pasidi­
džiavimu ir pasit ikėjimu. Ameri ­
ka, kuri gyva savo konsti tucijos 
d id ingumu ir savo ž m o n i ų kuk­
liu k i lnumu. Tokios Amer ikos 
mes nor ime, tokią Ameriką turė­
s ime!" 

Kokia gi yra mūsų l ietuvių vi­
zija? Kas m u m s atsakys į klau­
simą, kokios Lietuvos m e s nori­
m e ir kokią Lietuvą tu rės ime? 

N u o mūsų vizijos, n u o mūsų 
aps isprendimo ja gyventi priklau 
>ys mūsų ateitis. Suvažiavimuose 
nuskambėję gražūs žodžiai gal 
liks archyvuose, bet jie neprikels 
pavergtos Lietuvos. Šių me tų su­
važiavime niekas n e l a u k ė jokių 
stebuklingų sprendimų. Tač i au j 
atlikti darbai tebūnie d o v a n a , 
t au ta i . Linkėt ina juos a te i ty per- j 
ver t in t i ir pasiryžti d a r vienin-
gesn iam darbui . Iš t iesdami ran-1 
ką v ienas k i tam, t iesime ją ir j 
mūsų brol iams ir sesėms paverg­
toje tėvynėje. N e s u d a r ę meilės 
g randinės , visi pražūs ime. 

Gil ia i įstrigo į širdį lapkr . 14 
d. Jėzuitų koplyčioje kun . B. 
Markaič io , SJ, pasakyti žodžiai 
pamokslo me tu : " P a m i n k l a i di-

ŠIOS PLOKŠTELIS DAUGELIUI DAR NEŽINOMOS 
Įdainavo A Dvarionas. Sokhj muzikos rinkinys XXV 

Įdainavo Birute Tamošiūniene, Šokią rinkinys "Svajonių sakinys" 
1. Kur lankos žaliuoja — tango 7. 2ibuoklės — valsas 
2. Amour-Beguine 8. Balti žiedai — manbo 
3. Laukiu, sugrįžk — valsas . 9. Svajonė — tango 
4. Nuostabus berniukas — Cho Cho 10. Kengūrų samba — samba 
5. Klajojančios rožės — lėtas fokstrotasli. Sudie — angių valsas 
8. Ilgesys — tango 12. Gal būt gal būt — botero 

{dainavo A Sab&triaoskas Sofchj muzikos rinkinys XXVI 
1. Septintame rojuje — anglų valsas 7. Jaunystes meile 
2. Mūsų susitikimas — tango 
3. Sutemų daina — tango 
4. Liūdna — tango 
5. Maryte mėlynakė' — fokstrotas 
0. Tik tau. Rio Rita — fokstrotas 

tango 
8. Ta naktis — anglų valsas 

9. Nakties serenada — tango 
10. Aldona — tango 
11. Kodėl neatėjai — fokstrotas 
12. Ei tu, mergyte — fokstrotas 

Įdainavo Birutė TamoSfūnlenė.. "O Ramunėle, pasakyk". Šokių muzika 
1. Granada — Isp. fantazija 
2. Pavasaris už tango — tango 
3. Su tavim kartu — cha cha 
4. O Ramunėle, pasakyk — valsas 
5. Tavo akys — rumba 
8. Žavingos naktys — fokstrotas 

1. Faustas 
{dainavo V. Grigaitienė 

2. Cavalleria Rusticana 
{dainavo V. Grigaitienė 

3. Kai mes augom du broliukai 
Liaudies daina 

4. Vai nekukuok 
Liaudies daina 
{dainavo S. Graužinis 

5. Gražinos arija 
8. Gražinos arijos tąsa 

{dainavo E. SauleviCiūtė 

7. Senam sode — tango 
8. Niekad sekmadienį - • cha cha 

U. Pavydas — tango 
9 Jauna kai buvau — beguine 

10. Sią nakt — cha cha 
12 Kaip ir aS — rock 

Lietuvišku dainų ir operų rinkinys VU 
i. Mano gimtinė 

{dainavo A. Rutkauskas 
2. Užginta daina 

{dainavo A Kutkauskas 
3. Prapuoliau, motule 

{dainavo K. Petrauskas 
4. Du broliukai kunigai 

{dainavo K Petrauskai 
5. Sudiev, kary 

{dainavo K. Oantas 
8 Ispaniška meilė 

Įdainavo K. Orantas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
3208 Uį YVes* 95th Street 

Chicago. niinois 
Telef. GA 4-8654 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

oooooooooooooooooooooooooo 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visų rusių grindis 
J . BUBNYS — Tel. R E 7-5168 

> o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o -
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

Tvairitj prekių pasirinkimas ne-
branęiai i5 mūsa sandelio. 

OOSMOS PAECELS EXPRESS 

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
S333 S. Halsted St. Chicago IIL 6O6OS 
2501 W. 6»th St.. Chicago. TlXu «062» 

Telef. 925-2737 — 254-S320 
V. ValantiiuM 

C»CK>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO<: 
I OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

MOVI NG 
I ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki-
| t u s daiktus. I r iš toli miesto leidi­

mai ir pilna apdrauda. 
TELEF. — WA 5-8063 

5 O O O 0 0 0 0 0 O O O O 0 0 0 O O O 0 0 0 0 0 O C -

tmTŪTlTlIlMifUiilIiilIlIiillIliliHltlIIilIlIHI 
NAMŲ A P Š I L D Y M A S 

Taisau senos u* sudeda naujas pė­
d a s . Pigiai išvalau taipgi alyviiriua 
Ir perdirbu del dnju. įdeda vandens 
šildytuvu-;. Kreiptis 

A . B A N Y S — te l . 447-8806 
IIHIIIIUIIIIimililIlIlIHIlIlIlIlIililHIIIHIil 

Valdymas 
Draudimai — Iacome T a x 

Notar ia tas — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

prideda 5 % mokesčių. 

H E L P W A N T E D — VYRAI 

VAINA Real Estate 
Geras investavimas — 6 butų apt. 

Netoli jūros, uk $25,000 jmokėt Kai­
na $92,000. 

6 kamb. namas prie jūros ant 85-
tos gatvės. $38.000. 

711 85th SU Miamj Beacfa, FL 
t?t. ^305) SS4-35&6 

Erdvua mor. S-ją m.eg. tausgalow. 
I vakarus nuo California ir S2-os 
Nauji alumi man langai ir garažas. 

I'-Ą aukšto mūrinis. Puošnus bu­
tas savininkui ir geros pajamos. Ar­
ti 59 ir Talman. 

»»*"*»e— Investavimą* S-įų 
spartrnentų medinis ir patalpa biz-
atut 2emi taksai. Brighton Pke. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
I n m m n r * — b e o m e Tax 

®§1 W. 8Srd §tr*et — 436 "878 

WANTEI> KXPKRIKXCED 
E N G I N E L A T H E OPERATORS 

& MII. U v o MACHINE O P E R ' S 
Overtime, hospital insuran.ee. 

Mušt havf own tools. 
KOOSIS BROTHERS MACBTOiE OO. 

Ask for Liouis or Geno 
11720 So. Mayfield 

Alsip, Dlinois TeL 597-HttO 

W A N T E D E X P E R I E N C E D 

T A I L O R 
MAL'S MENS S H O P 

T e L — 424-3216 

CHUGKER SET-UP MAN 
2nd ahift, aaiary differentiaL Mušt 
be experienced' In setting trp chucker 
machine. — (Preferably Waraer 
Swasey). Knowledge of measurrag 
instrumente neesy. Fu!l conrpany 
paid benefits inchiding profit sha.-
rinfs. 

Call PersonneS SS1-BS02 E-rt. «1 
REFTIIGERATTXG 
SPEOfALTlES CO. 

2445 S. 25th Ave. Broadview, TJL 
A.n Equal Opportunity Emproy«r 

Viso* i»o* DlokStelės kainuoia tik po $6.00 Gaunamos-

D R A U G A S 
83rd Si.. Chicago, I 4545 W. ou 629 

i i i i*f i i f i i i iui i i i i i i i i i i i i i ini i i i i i i i i imTii i t i i 

T E L E V I Z I J O S 
M i G l ! N fl S TV 

Spalvotom ir Papras tos . Radijai 
^tereo ir Oro Vė^intiiNai 
Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 

234* W. 69th S t . teL 776-1486 
il1imiHIIMIUMIilH!IHI!HIIII!IIHIIlllllllll> 

iiHiimiiiiiiiiiiiniHnnniniitifiiiiiMiMi 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 

nes j i s plačiausiai skaitomas lie­

tuvių dienraštis, gi skelbimų kai­

nos y r a visiems prieinamos. 

IIIIIIIIIIIMIiiiiliilIlUIIIIIIIIIIUMIHHHIUM 

VYRAI IR MOTERYS 

KTTCHEN & COUNTER H E L P 
M a t u r e person 

FuU and Part Ttpj*. 
Apply in person <w phane. 

E G G ROLL, E T C . 
NORTTfBROOK COTTRT 

SHOPPTNG CETXTER 
>orthhrook, UI. 49S-5S87 

COOICS J WfllTRESSES 
Ful l t ime , escellent conditiona 

A p p l y m person 
P I Z Z A H U T 

1202 S. Plum, Pala t ine , BL 

H E L P WANTED — M A L Ė A N D F E M A L E 
^Hiiiiiui!HiiHininHuiiMuiiiniuiiiiiHiuiiiiiniiuMinHuiiHniiHtHinmiimmiHiH» 

• T V I Ū S Ų S O K i A r . | Coneroaugh Valley Memorial Hospital 1 
Išleido Lie tuvių T a u t i n i ų Šokių 
I n s t i t u t a s ( an t ro j i l a ida ) 197? 'H 
me ta i s Chicagoje. | 

G a u n a m a D R A U G E , 4545 | 
We«t 63rd S t r ee t , Cn icago , D- = 
l ioois 60629. K a i n a $4.00. Užsa- | 
k a n t pridėt i 21 cen t ą oz per- | 
s iunt imą. Dlinois gyvento ja i m o 5 
ka d% mokniėių E 

"^iuinmi i LIETUVE | 
Ir kitus kraštus | 

NEDZINNSKAS, 4065 Archer Ave. s 
Chicago, m . 60632, telef. 927-5980 | 

Kriaučeliūnų Vardo Montessori mokiniai kartais lankosi 9v. Kryžiaus 
ligoninėje. T u r i prossos susipažinti su daktarais ir pasikalbėti so seiles- į 
Uogom seoeiėra. N u o t c U Volodkos 

A U T O R E P Ą I R 
Motor tune-up, motero, stabdžių, vairo 

ir automatinių transmisijų remontas. 
Starteriams ir sitenatoriams duodame ilgalaikes 

garantija*. T E X \ C O gazolinas. 

IGHAS MMMSKAS ^ PETRAS PIšNYS 
5759 Ssvth Wesiwi? f ve^K - Te:e*. "37 3^8B 

A. V I L I M A S I 
M O V 1 N G 

A p d r a a s t a s p e r k r a a s t v m a s f 
Įvair iu a t s t u m ų 

VVHEPJE YOU CAN E N J O Y B E S T O F LTVING A N D WORK-
ING CONDITIONS YEAR ROUND. EASY ACCESS TO MOUN-
TAINS, SEASHORE ETC. T H E FOLLOVVTNG IS A N IMME-
DIATE AND PERMANENT POSITION F O R 

CHAIRMAN AND OIRECTOR OF 
_ EHARiMtN! Or MEDIClNt 

FULL-TIME. Newly created position for experienced individual 
to head department in a 500 bed communi ty teaching hospital 
located in Laurel Highlands of South-Centra l Pennsylvania. 
Hospital presently offers residencies in Genera l Surger>% inter-
na l Medicine. Anesthesiology. a n d Radiology. Major instntu-
tional affiliation with a medical school i š imder development. 
Compensation commensurate wi th background and experience. 

Interested candidate ahould contac t : 

JtžHN MOYER, M. D^ Senior Vlce P re s iden t Dept , D. 
Medkai Affairs, 

TELEF. t S76-1882 arba 
376-5996 

| C0NEMAUGH VALLEY MEMORIAL HOSPITAL, 
1 1086 FrankJ in S t r e e t , 4 o h n H t o w n , P A 1 5 9 0 5 . 

§ T E L E P H O N E : 4 € 814-536-6671 

~ An EOTMU Oppo;tumty Ba ip .oyw M / f 
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Laiškai redakcijai 

ŽYDŲ GELBĖJIMAS NUO NACIU LIETUVOJ 
1975 m. ir 1976 m. labai suak- Komisarui Kaune. M. Krupavi-

tyvėjo žydų kampanija, pasine- čius, J. Aleksa. K. Grinius. 
susi iškelti viešumon tikrus ir ta 

| riamus žydų naikinimo dalyvius 
1941 - 19-44 m . Hitlerio okupuo­
tose Estijoje, Latvijoje ir Lietuvo­
je. Beveik tuo pačiu laiku ir so-

Ir be ginklo kariai. Redagavo 
E. Binkienė. 

Almis Drulia, Kariai be ginklo. 
"Draugas"', 1969. I. 24. 

V. Galinis, Lietuviai gelbsti žy-
vietinės Rusijos režimas tose vals- Į dus "Kailis" dirbtuvėje, Vilniuje, 
tybėse labai sužiaurėjo. Keistas" (rankr.). 
sutapimas! Žydų tragedija Hitlerio oku-

Lietuvių diasporos spauda į puotoje — Lietuvoje. D. Jasaitis 
tuos žydų puolimus reagavo dau- "Draugas". 
gybe straipsnių. Ypač didelį dė - | Nacionalsocialistinis ir komu-
mesį į tai atkreipė "Tėviškės Ži- nistinis genocidas ok. Lietuvoje 
būriai". Juose buvo pataisyta į 1940 — 1944 m. D. Jasaitis, Liet. 
daug neteisingų faktų ir protes- Kat. Mokslo Akad. Darbai 1969 
tuojama, kad už pavienių, daž- m. Roma. 
nai protiniai iškrypusių ir men-l Ja choču vam raskazat (rusų 
kaverčių negausių lietuvių, ben- 'kalba) . Izdatelstvo Političeskaja 
dravusių su SS ir gestapo akcijo-| Literatūra. Moskva 1965 M. Kol 
je prieš žydus, bandoma be ato­
dairos apkaltinti visą lietuvių 
tautą. 

nikai tė. 

A. Gražiūnas, Nacinė okupaci-

Ta pačia proga buvo pastebė­
ta, kad.mes stokojame kapitali­
nių veikalų svetimomis kalbo­
mis, kurių medžiaga įgalintų 
atmesti žydų keliamus pamf­
letiškus kaltinimus. Už tai 
buvo primetama mūsų vado­
vaujantiems veiksniams apsi­
leidimas ir neapdairumas. T a ­
čiau tikrovė yra kitokia. Teisy­
bė, mes neturime kapitalinio vei­
kalo, nušviečiančio Stalino ir 
Hitlerio genocidinius veiksmus 
ok. Lietuvoje 1940 — 1944 m. Bet 
yra nemaža studijų ir straipsnių 
žydų naikinimo klausimu. Štai 
jų nepilnas sąrašas: 

Genocide. Threefold Tragedy, 
K.Pelekre, 1949, Vokietija. 

J. SAVASIS, Lietuvių tautos ko­
va prieš SS legioną. "Tėvynės 
>argas"n-2 — 3, 1948 m. 

Sūduvis Vienui vieni. 
Žydai, L. E. XXXV Pr. Pauliu-

<onis. 
Brothers Keeper. Friedman. 
St. Raštikis Atsiminimai. 
Lietuva Tironų pančiuose. 
Žydų naikinimas Lietuvoje. 

Vdv. L. Šmulkštys, '"Naujienos". 
Žydų gelbėjimas Šiauliuose, Z. 

Jasaitienė. 
Memorandumas Generaliniam 

k* 

ja 1944 — 1944 m. (rankraštis). 
Reikėtų dar prisiminti Rima-

šauską, kuris buvo sukaupęs daug 
medžiagos genocido klausimu. 
Bet užsimoto veikalo neparašė. 
Nežinia kur ir kokiomis aplinky­
bėmis jis mirė. Ir jo sukaupta me­
džiaga taip pat žuvo. 

j galima tikėti okupantų pa-
I ruoštais dokumentais, kuo­

met Sov. Sąjunga kategoriškai no­
ri apkaltinti nacinę Vokietiją už 
10,000 lenkų karininkų nužu­
dymą Katyne. 

Ta ip pat ir mūsų diasporos ir 
vadovaujančių veiksnių finansi­
nė padėtis negali lygintis su žydi-
jos neribotais finansiniais ištek­
liais. Ir jų turimos tam darbui 
dirbti sąlygos keleriopai prašoka 
mūsiškes. Jie turi kelis I W O (žy­
dų mokslinio tyrimo institutus). 
Juose dirba didelis skaičius tam 
uždaviniui paruoštų žmonių, 
aprūpintų geriausiomis darbo 
sąlygomis. Svarbiausia, jie turi 
laisvą, nepriklausomą Izraelį, ku­
ris jų darbą skatina ir remia. Ir 
dar esame nepakankamai solida­
rūs ir gana abejingi tiesioginiai 
m u s neliečiamoms problemoms. 

Tai takios buvo svarbiausios 
priežastys, sukliudžiusios veikalui 
apie žydų genocidą ne Lietuvo­
je, bet nacių okupuotoje Lietu­
voje 1941 — 1944 m. 

VLIK'o Tyrimo institutas to­
kio veikalo būtinumą seniai nu­
matė. Prieš kelerius metus sutarė 
autorius. Jei tas veikalas dar ne­
baigtas ruošti, tai atsakingas įsi­
pareigojęs autorius, o ne VLIKo 
Tyrimo institutas. R. Hiibprg, au 
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Sibiro Kankinei 

A. t A. Liudvikai Rojcevičienei 
mirus, jos dukrai — mūsų sesei JANINAI S KAMAI, 
mirusios vyrui VYTAUTUI, anūkams JANINAI ir KĘS­
TUČIUI su šeimomis, gilią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi 

Cicero Jūrų šauliu Kuopa Klaipėda 
\ a ldvba ir nariai 

J^& &&? r i*m^ 

^ • ^ ^ - ^ ^ * ? ^ < 

Paminklas šv. Kazimiero lietuvių kapinėse tragiškai žuvusiam lakūnui a. a. 
Edmundui Paulauskui. Paminklas buvo pašventintas spalio 30 d. (plates­
nis aprašymas "Draugo" lapkr. 2 d. laidoje). Nuotr. C. Genučio 

Didelis minusas yra tai, kad į ^ r i u s kapitalinio veikalo "The 
mūsų turima tos rūšies doku- Destruction of the European 
mentacija yra daugiausia lietu­
vių kalba. Bet didžiausias mums 
smūgis, kad faktiškai mums ne­
prieinama Europos ir ]AV didžio-

Jews", ruošė jį net 10 metų. 
Tačiau, nežiūrint minėtų sun- I 

kūmų, veikalo didesnioji dalis pa­
ruošta. Trūksta faktinės medžią-, 

ji spauda. Tik su jos pagalba mes! gos jo paskutinei daliai — kada,Į 
galėtume atremti primetamus kur ir kaip pavergti lietuviai gel 
mums nepadarytus nusikaltimus 
ir prasižengimus nacinės okupa­
cijos laikais. 

Nepaprastai apsunkina, o daž­
nai padaro net visiškai neįmano­
mu mūsų negalėjimas prieiti prie 
dokumentinės medžiagos, su­
kauptos ok. Lietuvoje, ir susisiek­
ti su ten gyvenančiais žmonė­
mis, kurie, rizikuodami savo gy­
vybe, teikė visokeriopą pagalbą 
SS ir Gestapo persekiojamiems 
žydams. Sovietinės Lietuvos įstai 
gų paruošta dokumentacija yra 
neteisinga, iškraipyta, specialiai 
sudaryta, kad galėtų apkaltinti 
pasitraukusius nuo bolševikinio 
teroro ir keršto į V. Europą. Ar 

bėjo naikinamus žydus 

Lietuviai, padėkite tą darbą 
baigti. Dar šiandien siųskite 
VLIKo Tyrimo institutui savo at­
siminimus ir dokumentinę me­
džiagą, liečiančius tuos tragiškus 
įvykius. 

Kas greitai padarys — bus nuo­
širdus to darbo talkininkas. 

Dr. D. J. 

KOMUNISTŲ PARTIJA 
(Atkelta iš 3 psl.). 

gojo jas gerbti, tačiau tvirtai te­
besilaikoma seno nusistatymo — 
persekioti kitas pasaulėžiūras ir 
visomis -priemonėmis skiepyti sa­
vąją. Vįsos mokyklos, spauda, ra­
dijas, televizija, susirinkimai, ka­
rinė tarnyba ir kitos priemonės 
tarnauja tik komunizmui skiepy­
ti. Komunistinė propaganda ir 
agitacija nepaprastai plati. Ko­
munizmo propagandininkais ta­
po įvairių sričių žinvai: moky­
tojai, dėstytojai, gydytojai, in­
žinieriai, žemės ūkio specialis­
tai, nes jie atlieka apie 80 ;->roc. 
propagandinio darbo. Šiam tiks­
lui sukurtos politinės mokyklos, 
rateliai, vakarinės partinės mo­
kyklos, marksizmo-leninizmo 
universitetai ir seminarai. 

Komunizmo doktrinos skiepi­
jimas /tebuvo sėkmingas. Tie pa­
tys dalyką, buvo kelerius metus 
dėstomi, o klausytojų skaičius 
ėmė mažėti 1966 m. partinės 
mokykfcs mvo pertvarkytos. 
Įsteigtos praJžics, vidurinės ir 
aukštosfos mokyklos komunizmo 
pasaulėžiūrai skiepyti. 1976 m. 
partinis, švietinas vėl pertvarky­
tas, kreipiamas ypatingas dėme­
sys į miestų ir rajonų pirmines 
organizacijas. 

Partijos kadr ruošimas 

DideBų pastanį dėta partinį 
švietimf skatinti, er jis nebuvo 
sėkmtngĮas. Partine mokyklas, 
kursus, /politinius i ūkinius se­
minarus lankė nedidis jaunuo­
lių skaifius. 

Savo skeliu susirūtnta ruošti 
pa r t i n i« veikėjus: Pretorius, 
skyrių, politinio švietiro kabine­
tų vedčfus, instruktorių ir kitus 
biurokratus. Jie mokom partinė­
je 1945. m. įsteigtoje mkykloje, 
kurioje ^noksiąs tęsėsi vjnerius 
ttttus. 3956 m. si mokyla per­
organizuota į 4 metų akštąją 

K A T A U K U BAŽNYČIA 
VOKIETIJOJE 

"Rytų Vokietijos autonomi- i 
nės vyskupų konferencijos su-: 
da rymas jokiu būdu nereiškia 
Vokietijos katalikų Bažnyčios 
suskaldymo: Rytų ir Vakarų 
Vokietijos vyskupus ir toliau 
r i š glaudūs tarpusavio bendra­
darbiavimo santykiai", — pažy-

partinę mokyklą, o 1962 m. ta- . . T , . , - , - «^^ . ,„r»i„, 
f,.,.' mejo Vakarų Vokietijos vysku-; po tarprespublikine. , . . . , . r-v .. . ., .. pų konferencijos sekretonus, Daugumas Dartmių veikėjų * , J

 TT ... 
jau yra su aus tuo ju partiniu iš- komentuodamas Vatikano yys-
simokslmimu. Jų skaičius partinė ^ ^ kongregacijos paskelbtą 
se organizacijose ir komitetuose <*ekretą, pagal kurį y ra patvir-
ėmė mažėti, kai sustiprėjo parti- Į t i n a m i R ^ Vokietijos vyskupų 
jos pirminės organizacijos. Jie ta- j konferencijos s ta tutai . Vakarų 
po tikrais partijos biurokratais. i Berlyno vyskupijos atstovas, iš 

savo pusės, ta pačia proga pa-
Per ilgą komunistų valdymo t i k s l i n o ? k a d Vakarų Berlyno 

laiKotarp. stengtasi įskiepyti va- ^ 1 ^ ^ teritorija nepriklau-
dinamą leninizmą, išauklėti nau 
ją komunistinę kartą, kuri jau 
neturėtų sąlyčio su buvusia so­
cialine santvarlca nepriklausomo­
je Lietuvoje. Komunistinis suti­
nimas uždarame katile padarė 
tik paviršutinišką įtaką jauna­
jai kartai, pergyvenančiai ryškų 
dorovinį aižėjimą. Jai iškyla klau 
simas pervertinti komunizmą, su­
sietą su rusiškąja įtaka, siekti 
vakarietiškos šviesos, veiklos lais­
vės ir ipastovių doros pradų. 

Komunistu partija ok. Lietu­
voje sumaterialėjo. išponėjo ir 
proletariato diktatūros valstybė­
je sukūrė daugelį klasių. Jos stip-

sys naujai įsteigtos Rytų Vokie­
ti jos vyskupų konferencijos ju­
risdikcijai, bat kad Berlyno ar­
kivyskupas — kardinolas Ber-
gsch, kaip visos — Rytų ir Va­
karų — Berlyno vyskupijos or­
dinaras — ir toliau liks Vakarų 
Vokietijos vyskupų konferenci­
jos nariu. 

IŠVYKO l MISIJAS 

rybė glūdi tik organizuotoje jė- j . . 
goję, kurią rusai panaudoja vi- •: l » b u v o J t e i k t a s 

Misijiniam darbui į Afrikos, 
Azijos ir Lotynų Amerikos k raš 
rus išvyko daugiau negu 70 sa-

; leziečių vyrų ir moterų vienuo­
lių. Prieš išvykimą, kiekvienam 

misijonie-
a p e r i a - ' r i a u s k r y ž i u s " T a i J a u 1 0 6 - ° J i 

listinei užsienio politikai vykdy- 'saleziečių vienuolių grupė išvy­
ti. Ji yra tik priemonė rusiškam k o tyrimui j misijų kraštus 
įsivyravimui stiprinti. Todėl ko- n U o 1 8 7 6 m e t ^ k a i saleziečių 
munistų ar nacionalistų partija vienuolijos įsteigėjas šv. Jonas 
liks visuomet svetima lietuvi-. Bosko pasiuntė pirmuosius misi-
tautai. j jonierius į Argentiną. 

A.+A. LEONIDAI SODEIKIENEI 
pabaigus žiemiškąją kelionę, sūnui LEONUI ir jo 
šeimai nuoširdžią užuojautą reiškia 

Danguolė ir Petras Griganavičiai 

JONAS N A K V O S A S 
Gyveno 7117 South Artesian Avenue, Chicago, Illinois. 

Mirė lapkričio 27 d., 1976 m.. 8 vai. vak.. sulaukęs 96 m. 
Gimė Lietuvo;'e. Biržų apskrityje, Vaškų parapijoje. Icūnų 

kaime. Amerikoje išgyveno 76 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys: Barbara, ir Vio-

let Gleason, žentas Robert, 12 anūkų, 2 proanūkai. sūnus 
Leonard ir marti Nellie, sesers dukterys: Rose Tubutis, Ann 
Dikselis. Sadie Jacobs ir Elizabeth Coffin, sesers sūnus Ray-
mond Tubutis, ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. 

Priklausė šv. Vardo Draugijai. 
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 6 vai. vakare. Lack 

(Lackawicz) kopi., 2424 W. 69th St. Laidotuvės įvyks trečiad.. 
gruodžio 1 d. iš kopi. 9 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Mari­
jos Gimimo parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamal­
dos už velionio sielą. Po pamaldų bus nui\ litas j šv. Kazi­
miero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečičame visus gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, žentas, sūn-us marti ir kiti giminės. 
Laid. direkt. St. C. Lack 

Lituanistikos Instituto tikrajam nariui, iški­
liam kalbininkui 

A. t - M A R D ' J I DAMBRIŪNUI 
mirus, likusią šeimą nuoširdžiai užjaučia 

Lituanistikos inst. r . . - " . T = ; 
;? Kalbos skyriaus v 3;: jas 

*oi n ils 

£jh¥ 
Direktoriai 

WESTERN ftVENUE 
TEYS MODERNIŠKOS 

vnt-ooNDrrrONED KOPLYČIOJ 
HAJSINOMS VIETA 

P.Epublic 7-8600 REpublic 7-8601 

Mylimai motinai 

A t Afif A 
* — : - ; • ' • ENEI mirus, 

VIKT0P jos sūnų 
giliai užjaučiame 

RJ|, marčią ROMA ir anūką §g 
kartu liūdime. 

E T K U S 
MAROUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S IR S 0 N U S 

TP.YS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

:533 west 71 sf St, Tel. GRovenru' 6-2345-5 
4.0 Sc, 50th Ave,, Cicero T0wnhaii 3-2103-3 

\IKBTE ArroMOBrLi\vt> -T\r-Ti 

rr-u , 
-2į. 

č-fcičį™? 

i +» RįBBOOI IAMAVICIENH mirus, 
dukteriai Uršulei Urbonienei giSiausią 

«s 
E U D E I K I S 

V ^ f l t GERilDiS ' PiJMir 

Craig Busan 
-«*a 460! 

LAIDOTUVIŲ DIHEK" 
P, GAIDAS 

TS MODERNIŠKOS KtPLYrr.lOS 
South Gali'ornja Averse 

— ii U 3-0440 ir LA 3-9852 

Hermitase Avenue 
C i C i - U C U 

ieieionas liros 7-1741-2 

Lietuvoje mirus, jos dukrai PRRNUTEI ir žentui 
ANTANUI ŠOŠEMS ir kitiems artimiesiems reiškia­
me gilią užuojautą ir kartu liūdime. 

LiU"3 i? Povilas frikai 

Us+uviu Laidotuvių Direktorių asociacijos Nariai 

ANTaMaS M. PH?LL!PS 
TOMiS ir LAURYNAS LABAN&USKAS 

r~ ^^r^m^t m- >o. \ MCA A VE. T«L YArds 7-.VM3I 

Brangiam tėveliui, Sibiro tremtiniui Lietuvoje 
mirus. 

AUSKA 

S'EPOMfiS C. LACK (LACICAW!GZi Ir SOMOS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrcinia 7-6671 
•i-± i «-n "=FFT TeL REpnblfc 7-1213 
11020 Spuflmeit Hlgbway, Palot HlTls. m TeL 174-4419 

ir jo šeimą nuoširdžiai užjaučiame. 
Irena ir Antanas Jasiai 

Kolumbus, Uhio 

PETRAS 

CALTFORNIA A VE. 

BIELiūNas 

TeL LAfayette 3-3571 

POVILAS 

1254 SO. HALSTED STUEE7 

RiOiKas 

TeL YArdg 7-l»U 

JURGIS F. RUDMIN 

mirus, 
Brangiam tėvui, uošviui ir seneliui Lietuvoje p * 

• \ ni» su UTL'ANICA AVE Tei. VAnto 7-1138-51 

Vytautui Danutei Bieliauskams VASAITIS - BUTKUS 

ir seimai 
giliausią užuojautą reiškia 

Ald&na ir Horacijus žihai 

SO 50tb Kvn^ CICERO, ILL. TeL OLYmpJc 2-1003 

Perskaitė "Draugą", duokite ji kitiems. 

file:///aldvba
file:///ikbte


DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. lapkričio m. 29 d. ] 

STUDIJŲ SAVAITĖ 
D. BRITANIJOJE 

Europos lietuvių Studijų sa­
vaitė, kuri kasmet per pastaruo­
sius 23 metus buvo ruošiama 
viename iš Vak. Europos kraš­
tų, 1977 m. vasarą įvyks Acgli-

X Svč. Mergelės Marijos Gi- j J°Je- J i prasidės sekmadienį, lie-
mimo parapijos MarqueUe Par- |P°s 31 d., ir tęsis ligi sekančio 
ke choras ruošia religinės m u . į sekmadienio. Joje dalyvaus ne 
zikos koncertą gruodžio 12 d . , ' t i k D- Britanijos lietuviai ir lie-
sekmadienį, 7 vai. v. parapijos * u v f • * ? , t a iP P a t " * £ * į . . . . . kontinento kraštų ir uz uzjuno. 

^ " T h e ' N e v v World" Chica- ' J a i v i e t a P a r i n k t a P r I e P a t ^°n-x n e ^evv noria , ^mca d o n Q p a k e U u i j w i a i d s o r ą > s e n ą 
gos arkivyskupijos savaitraštis, D B r i t a n i j o s k a r a l i ų ^ k u r i r 

lapkričio 26 d. laidoje išsispaus-; da^)2iTthlė karalienė praleidžia 
dino ilgą kun. J. Prunskio v a s a r O S m ėnesius. Tą vietą lan-
tftraipsni apie persekiojimus pa- k o tūkstančiai turistų, kurie do-
vergtoje Lietuvoje. Straipsnyje „ ^ į Anglijos praeitimi ir nori 
plačiai panaudota LKB kronikos pasigrožėti šio krašto gamta. 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Philadelphijos ir Pietines 
N. J. Vinco Krėvės mokyklos te- . 
vų komitetą sudaro: Romas Bo-
tyrius, pirm., Milda Melnikaitė-
Wallace, sekr., Roma Krušins-
kienė, ižd., Valdonė Romanaus-

DID2. BRITANIJOJ 

— Vytautas Petras Masteika 
ir Rūta Monika Gaputytė sukū­
rė lietuvišką šeimą. Jų moterys­
tę prie altoriaus Šv. Kazimiero 
bažnyčioje palaimino kun. J. 
Sakevičius. MIC. Sutuoktuvėse 

medžiaga. Tai jau ne pirmas 
panašaus pobūdžio straipsnis, 
kuriuo amerikiečių visuomenė 
supažindinama su tikinčiųjų 
persekiojimais komunistų rusų 
pavergtuose kraštuose. 

.X Cecilija ir Kazimieras Stul-
gaičiai iš Toledo, Ohio, buvo at­
vykę į Chicagą ir ta proga kai> 
tu su dukromis Juanita ir Lani 
bei sesers dukra Sandy Borden 

Turizmo sezono metu per An­
gliją pravažiuoja šimtai lietu­
vių, kurie iš Amerikos kontinen­
to ar Australijos atvyksta į Eu­
ropą. Manoma, kad ateinančiais 
metais jie pasinaudos proga su­
sipažinti su Europos lietuviais, 
apie kuriuos gal girdėjo tik iš 
spaudos. Studijų savaitėje jie 
galės pasiklausyti ;'dcmių pa­
skaitų lietuviškomis temomis ir 

aplankė "Draugą", kurį nuolat i k a r t u s u europiečiais padisku-
skaito, apžiūrėjo spaudos dar-! t u f « ? » i P ^ m a s 
i. T̂ . . .1 Studijų savaites dalyviai DUS 
bus ir isigno daug knvgų bei J'*. J 

, . ' . . . . — . .. > apgyvendinti studentų bendra-Lietuvos zemelapj. Pasisvečiavę', *T*. . ,., "1 . T. A _ 1; rzL. . . b ū t y j e , todėl atostogos Anglį-
i joje kainuos labai pigiai. Vie-
i nam .asmeniui patogus kamba­
rys su maistu per savaitę kai-

artimųjų tarpe Chicagoje, jie 
vėl grįžo į Toledo. 

X Lietuvos Vyčių seimas 
1977 m. įvyks Providence, R.I. 

X Chicagoje išleistame spal­
votame leidiny apie Chicagos 
muziejus randame paminėtą ir 
Balzeko Lietuvių kultui os mu­

ituos tik 112 JAV dolerių, stu­
dentams — 100 dol. 

Studijų savaitėje bus apie 12 
paskaitų, kurias skaitys įvairių 
sričių žinovai, pakviesti iš Eu-

ziejų, kuriam skirtas visas pus-1 ropos ir užjūrio. Po paskaitų 
lapis. Straipsnyje informuojama į bus diskusijos. Numatytas ir 
apie Lietuvą, pridėta keletas laisva "aikis, per kurį pageidau 
spalvotų nuotraukų. 

X Sol. Vanda Stankienė pa 
kviesta į Torontą dalyvauti an 

Po pasitarimo Lietuvių mokslo simpoziumo reikalais. Iš kairės dr. K. Ambrozaitis, dr. M. Vygantas, dr. J. Rėk-
laiuenė, dr. R. Šilbajoris ir inž. J. Rimkevičius. 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
LIETUVIŲ TELEVIZIJAI 

DEŠIMT METŲ 

ivių televizija Ch 
pradėjo veikti 1966 m taigi šie televi2ijos v a l a n d ė l g ^ 
met jau švenčia dešimtmeti. Ji . . . . . . . , 

kiečiai, airiai, bet jų programos 

kaitė — Gaver ir Loreta Šiugz-„. . mi , * . - . . dalyvavo 93 asmenys. diene. Tėvų komitetas rūpinasi.! 
kad gražiai ir pelningai praeitų' — Kun. A Kezio spalvotas 
jų rengiama Kalėdų eglutė sek- lietuviškas filmas apie žymiuo-
madienį, gruodžio 12 d., 12 vai. sius Lietuvos žmones buvo pa-
Šv. Andriejaus parapijos patai- rodytas Birminghame. 

T ' . m * * * - gruodži, 4 d J AUSTRALIJOJ* 
Kultūros židiny ruošiama nuo-j — Pik. Vaclovas Šliogeris, 
traukų paroda. Nuotraukas pa- buv. prezidento A. Smetonos ad-
darė inž. Juozas Rygelis, kurio jutantas, žinomas Australijos 
nuotraukų anksčiau spaudoj ne- lietuvių veikėjas ir spaudos dar-
matėme. Jis mėgo fotografijos buotojas, atšventė savo 75 me­
meną, jam skyrė nemažą dėme- t ų amžiaus sukaktį. 

BELGIJOJ 
— St. Dominaitytė - Baltos 

buvo Lieže lietuvių visuomenės 
pagerbta. Nuo 1956 m. ji vado-

sį. Jau 35 metus dirbo šioj sri­
ty. Iš to ilgo darbo bus atrinkta 
pačios geriausios, būdingiausios 
nuotraukos ir bus išstatyta pa­

na. Lietuviška televizijos pro- ' stovėjo garbės sargyboje, buvo rCK*°J- Nuotraukos spalvotos. 
gramą duodama kanalu 26, sek- grabnešiai ir labai gausiai lydė- i F ' o t o & r a f % patraukia spalva, ^ ^ lietuvių bendruo­

ju- • madienių vakarais 8:30 vai. vak. jo į šv. Kazimiero lietuvių ka- g a m t o J ** V3^^ — nuotaika, j p a malda« atlaikė kun 
Lietuvių televizija Chicagoje J * ^ išlaikvti tautine nines J Yla Parodą ruošia LMK federacijos ™efe1;. P a i ™ o a s atlante kun. 
- J I ^ - A I ! m f i « m toim Č4O * j a n a • •' i - iNew Yorko klubas Petrošius. Po to buvo vaišes, 

— Kun, Viktoras Kriščiūne-1kuri l* m e t u * b u v o Pasveikinta 
vičius, Dievo Apvaizdos parapi-\ 'a * t e i k t a dovanėlė. Vaišes pa-
jos klebonas Detroite, lapkričio r u o š ė P - Slavinskienė. Buvo ro-

Iš Belgijos atvykęs premijuo- 9 d. pravedė Moterų sąjungos d o m i p - Veršelio Jr. paruošti 
tas rašytojas Edvardas Cinzas 54 kp. suruoštas moterų reko- "etuviiki filmai. Belgijos lietu-

Chicagoje užsidarė. Viena lenkų jau davė apie 580 kartų lietuvis-
ką programą. _ Daugybe kartų , 
cia pasirodė mūsų solistai, cho-1. . . . . T7^ __., j ^ « « 

VAKARONĖ SU 
RAŠYTOJU E. CINZU 

l 

rai, kalbėtojai, deklamuotojai, 
muzikai ir kiti vyresni ir jau­
nesni talentai. Juos turėjo pro­
gos stebė;i ir tie, kurie niekada 
į lietuviškus parengimus neatei­
na net ir kitataučiai. Stoties 

kia televizijos valandėlė tegali 
išsilaikyti tik pasiaukojusių va dovu ir' aukotoiu bei rėmėiu dė- PenktacLenį sutraukė nemažai lekcijas. Dalyvavo 49 moterys, viai išreiškė savo pasitenkinimą 

* žmonių į vakaronę Jaunimo š v - ^ ^ U skaitymus skaitė Lilė vadove. 
ka. J. Pr. 

ŠAULIŲ VEIKLOJE 

Dėl rinktinės korespondento 

centre. T. Antanaitis pradžioje Tumosaitė - Gražulienė. Šimto, 
supažindino su rašytoju, sumi- r a n k l * susikabinusių grandinė 
nedarnas, kad jis žemaitis, II į j u n g ė penkiasdešimt širdžių 

KANADOJE 
— Prof. J Vaštokienė dėsto 

iversi-pravesti tyrimai rodė, kad lie- j ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ •. pasaulinio karo dalyvis, po karo ^ ^ T ^ J ^ ^ 1 d v a ' I meno istoriją Trento m 
programą : u o g e n e b u v o ^ ^ k a s i pasilikęs dirbti Belgijos « ^ . ' ^ „ Z S P ™ , . H , * . ^ Peterboro mieste ir Yorko 
nm. Tele-;*!___ * _ ,. „ . . . .: kasvklose ten sužeistas ir. ev-l ~~ K ^ e S " 1 1 ^ ir Pranas Keb- ^ _ „ ^ T- , ,„^„ stebi apie 30,000 žmonių. un-te Toronte. Ji kartu su savo gero pas šaulius. O gero ir taip į kasyklose, ten sužeistas ir, gy- ^ 1 ^ 1 4 d i š* ^ 

vizijos stotis uz ^ b n n ų mmu- ! p a t ^ ^ ^ p r a d ė s i m n u 0 vendamas iš pensijos, l a i s v a l a i - j J į S L Į ' S S i i j T t S **?*«* R- V a š t o k u . ^ n p a 
tę ima 105 dol., tuo tarpu lietu 
viškiems švietimo ir kultūros 
reikalams buvo nemokamai ski-jantiems bus suruoštos ekskur­

sijos po Londoną ir apylinkes, į Į nami net ištisi pusvalandžiai. 
VVir.dsorą ir Oxfordą. aplankant g o s televizijos širdis yra Pra-

samblio Gintaro metiniame kon- j ir D. Britanijos lietuvių sukur- ] n ė i r Anatolijus Siutai. Jiems 
certe vasario 26 d. j t u s centrus: Lietuvių namus : ^ ^ Lietuvių televizijos val-

v Vvt Prid. CYio^o m ! ^ n d o n e i r L i e t u ^ ^ d y b ą P i e : dyba: pirm. J. Šidlauskas, iždin. X Vyt. Pelda, Chicago, 111., tinėje Angl"jo;e. Su-;a£iavus iš 
aukojo 10 dolerių. Labai ačiū. • gairių IrrsTtą mūsų literatams. 

X Kazimieras Račkauskas, numatoma surucštf ir literatū-
nuoširdus "Draugo" skaityto- ros vakarą. Vakarais bus jauni-
jas Richmond Hill, N. Y., at- taa pasirnksminimai 
siuntė sveikinimus, malonų laiš­
ką ir auką. Dikui. 

x Zigmas Dailidka., Cliicago,' gaU gauti iš: Studijų Sa-aitei n a s - J ^ « * • " ^ l s s u t e U t . t l 

TU., žinomas visuomenės veikė- Rengti Komiteto, Lith-anian i.ansus, nes kiekvienai lietuvių 

J. Indriūnas, parengimų šeimi­
ninkė . Lukienė, sekret. E. Ra-
davičius, ftnansų sekr. O. Nav-
reckien3, teisių patarėjas Ch. 

valdybos posėdžio, įvykusio lap-; k i s k i r i a kūrybai. Pradėjęs no-
kričio 5 d. Kadangi visi savait- j vėlėmis Pradalgėse ir kitur, 

;: galiai šaulių namuose užimti j - i skaitančiai publikai daugiau B-
; vairiems subuvimams, todėl šis ; n o r n a s premijuotu veikalu "Bro-
I posėdis buvo sušauktas penkta- \ li° Mykolo gatvėje", o dabar vėl 
dienio vakare. Apsvarsčius eina- ! ̂ imėjo MontreaUo akademinio 
muosius reikalus, priėmus 25 ; sambūrio premiją už romaną 
naujus narius, kurių tarpe yra! "Raudonojo arklio vasara". Jo 
tėvas ir sūnus Bražinskai, pri- į kūryboje problematika svarbi 
eita prie piniginių reikalų. Ne- i kaip ir stilistinė pusė. Intrygą 
laužant daugelio metų šauliškos; P i n a gY^ai "* patraukliai. 

tersburg Beach, Fla. Jau ' t re t i V e i k a l ą a p i e a rche°k>ginį ak-
metai gyvena pas Vincą Bilskį, 
103 — 59 Ave., 33706. 

mens meną Kanadoje. Jį išleis 
valstybinis Kanados muziejus. 

••£r:,. 

tradicijos dalintis rudens ba- j Rašytojas E. Cinzas padėkojo 
Norint-eji dalyvauti Stvdi'n ; ^ a l " y™1- n a n a . l . fc *!*£&£. l i a u s P e l n u • " kultūrinėms ins-; vakaronės rengėjams Santarai-
vaitėje pa'e.^nių morau&ų J ^ * ^SSSTSUi^T'«^S titucijoms, kaip spauda, radiju šviesai, pasidžiaugė patekęs į 

ir visais kitais reikalingais pa-įChicagą, kuri jam yra lyg Ma 
( galbos, išdalinta nemaža suma,';žojį Lietuva, kur jis jaučiasi 

jas ir spaudos darbuotojas, pa- Hc.'.se, ?. lačbrte Gardens. te.evizjes valandėlei reiK.a apie ^^ b _ t ų l a f ea . t i k u g i s u m a ž i n . : , y g a t ė j ę g p r i e ž a l t i n i o T o l i a u 
dėkojo "Draugui" už korteles ir Lordcn, W". 2PT. Eng a-d 
atsiuntė auką. Dėkui. 

X Aukų atsiuntė: 4 dol. — 
Ada Juškienė; po 3 dol. — Vi­
lius Bražėną", B rutė Kukle, B. 
Vasaga: po 2 dol. — Or.a Pet­
rą tio. L. Kizlauskas. Ačiū. 

x Aukų po 5 dol. atsiuntė: 
Aldona Drazdytė, Balt'more, 
Ona Tamolcn;s, Chicago, 
Stasys S.anevičius, Kanadoje, 
Ad. Dirgėla, Chicago. 
Petras Vedeika, N. Port Ri-

chey, 
Milda Mauzas, Chicago, 
Ig. Varnas, Hamilton. 
Visiems tariame ačiū. 

V etų "kaiči-s yra ri'ro^as. tc-
dė1. petar 'ama uisiregistruo' ' 
neatidėliojant. 

x Inž. VALDAS ADAMKUS, 

400 dol. Tos televizijos "tarnau­
tojai" dirba be atlyginimo. 

Savo dešimtmečio sukaktį Lie-
' tuvių televizija paminės sausio 
Į 3 d. Condesa del Mar salėje. 

X Dar viena paskaita šiais l-gZZJ So. Cicero, Alsip, 111. P*0-
metab bus gruodžio 19 d^ 2 vai.; j r a a B ą a t l i k s humoristas akt. V. 
popiet Jaunimo centre. Kun. . > u k a u : k T S ) neimdamas už tai 
Alf. Grauslys kalbės "Sąžinės; h c n o r a r 0 . Sveč us linksmins 
vaidmuo šiandien'nio krikščio- Bichnevičiaus orkestras. Į šio 
nio gyvenime". Ruošia LKM b a n k e t o garbės komitetą pa-
Akademijos Chicagos židinys. kvle3ti vysk. V. Brizgys, gen. 

X S. K. Baliai, Dearborn Hts., j kons. J. Daužvardienė, dr. K. 
Mich., sveikindami savo dien-' Bobelis, inž. Br. Nainys, dr. A. 
raštį, aukojo 10 dolerių. Labai Razma. ] banketo rengimo ko-
ačiū. 

x Paulius Skardis iš Euclido, 
Ohio, mums atsiuntė malonų 

vienas iš ASK LITUANICOS j laišką, kuriuo išreiškė pasiten-
steigėjų ir buvęs žymus šio Į kinimą dienraščiu ir pridėjo paojIdVtas 
sporto klubo lengvaatletas, sa- didesnę auką. Dėkojame, 
kys pagrindinę kalbą klubo 25-

mitetą įeina H. Kuzienė, N. Ven­
grienė, N. Buršteinas, A. Dau-
kienė, dr. F . Kaunas, K Braž-
džionytė, M. Jogailienė, V. Vai­
tiekūnienė. Komitetas bus dar 

Per dešimtmetį Lietuvių tele-

ti namų skoloms. Bet tai pagal; vyko vakaronės dalyvių dialo 
lietuvišką patarlę: nesėjęs — ga3 su rašytoju. Papasakojo 
nepiausi. j kad jis daugiau rašo tempera-

Lapkričio 13 d. šauliams bu- į mentu ne pagal iš anksto suda-
vo liūdna. Šv. Kazimiero lietu- j rytą si~temą. Daugiausia raše 
vių kcpnėss buvo palaidota, rytais iki pietų, bet ne kasdien. | 
;aulė se^ė Maria Karpus ir pulk. 'Raudorojo arklio" dar bus an -
Mykola3 Kalmantas. Nepriklau- ra dal s. Jau parašęs apie 150 
somvbė3 laikais pulk. M. Kai- psl. antros dalies. Rašydamas šį 
mantas bu /o vienas žymiausių romaną ieškojo informacijų iš 
narių. Jis sėkmingai kovėsi su psichiatrų, neurochirurgų, ste-
bolševikais, lenkais, bermonti- bėjo medicinos studentus, su 
ninkais ir suvaidino žymų vaid- kuriais jam teko gyventi ir jų 
menį Klaipėdos išvadavime. Bu- pasaulį pažinti. Jo širdžiai arti-
vo visą dešimtmetį šaulių sąjun- miausias amerikiečių rašytojas 
gos viršininkas. Taip pat buvo Steinbeckas, bet giliau į jį šak-
aktyvus skautas ir spaudos ben- nis įleidusi prancūziškoji Utera-
dradarbis. 1941 metais bolševi- tūra. ypač jis pamėgęs R. Ba­
kų suimtas, žiauriai kankintas zin, kuris rašė subtiliau ir kon-
ir, dar prisidėjus šeimos trage- densuočiau. 
dijai su palūžusiais nervais at- | P a s k a i t ė s a v o n(yv.e!ę « M e r g a i . 

sžfa&fc 

Chicagos lietuviai ša<±matininkai žaidžia prieš amerikiečius. Rungtynės įvy­
ko lapkr. 19 d. Jaunimo centre. Kairėje sėdi Šalkauskas, Fabijonas, Zujus, 
Jankauskas. Dešinėje stebi Ramas, Dargužis, Markevičius. Naotr. Z. Degučio 

OKUPUOTOI LI r j T T T \ vo: 

Nuoširdžiai dėkojame. 

ių metų jubiliejiniame pobūvy­
je, kuris įvyks šeštad., gruodžio 
11 d., 7 v. v„ Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje. Pobūvio metu 
šokiams gros Neo-Lituanų or-į 
kestras. Dėl rezervacijų prašom1 

skambinti telef. 239-2179 arba 
238-G378. (pr.) 

X Chicagos Lietuvių Choras 
"Pirmyn" kviečia jus dalyvauti 
tradiciniame baliuje gruodžio 
11 d., 7:30 v. v. Saulių Namuo­
se, 2417 W. 43rd St. Linksma 
meninė programa, šilta vakarie­
nė, šampanas ir šokiai. Vietas 
prašome rezervuoti pas Ziną 
Pocienę teL 960-0291. Auka 
10 dol. (pr.). 

x Romas Paulinas, naujas 
brokeris padeda nupirkti, par­
duoti stakus. op'ions. bonus ir 
fondus. Reikalui esant kreiptis 
Rodman & Renshaw, (312) 
382-05«O. («k.) | VaUc'ų n i ū i t o ^ 

x Vincentas Keženius, Balti- vizijos išlaikymui reikėjo apie 
more, MD, nuolat remia 'Drau- trečdalio milijono dolerių. Dalis 
gą". I r dabar, dėkodamas už atėjo iš skelbimų, bet kita dalis 
kalendorių, atsiuntė 10 dolerių, iš aukų. kas rodo, kad lietuviai 

— Mirė Antanas Belaaaras,] — Mečislovui Gedvilai suėjo 
buvęs Panevėžio J. Švedo pėda- 75 metai amžiaus. Ta proga jį 
goginės muzikos mokyklos di- pakartotinai išgarbino sovietinė 

savo televizijos programą verti-

• 

rektorius. Buvo gimęs 1913 m. spauda, išskaičiuodama jo taria-
sirado Chicagoje. Čia šauliai ir j į ė g y ^ ^ ^ ' į prancūzįriau- 1934-1942 m mokėsi Kauno Mu- mus nuopelnus lietuvių tautai ir 
ramovėnai globojo, pampino Br U ^ 1 % g m P a 3 i s a k ė > k a d mo_ zikos konservatorijoje. Sukūrė Uetuvai. Niekur taaau neužsi-
goninę ir prieglaudą, k u r i o j e , ; ^ n o v e l i ų k n y g ą fc y ^ g ^ ^ . | nemaža muzikinių kūrinių. j menama, kad M. Gelvila beato-
nebeatgavęs sveikatos, amžinai j n a v c g r o m a n ą «<Mėlynakis žy-1 — Kaune buvo sušauktas pir-1 dairiškai pasirašė avietinių m -
užgeso birželio 12 d. Jis b u v o Į ^ ^ k u r feug ^rygicį^j^a jy . masis okup. Uetuvos kardiolo- sų jam pakištus lietuvių depor-
palaidotas St. Mary - St. Joseph d o m ų ^ ^ t r a 5 € d i j a v a i z < j u o . gų suvažiavimas, užtrukęs tris tacijos į Sibirą prašus, juos 
svetimtaučių kapinėse ap:e 6 ° ; į a n t uždary uosius gete, kur dienas.^Dalyvavo š'os srities gy-1 formaliai patvirtiidamas. 
mylių nuo Chicagos. Šaulių ir L ^ ^ j ų v e d a „ 3 ^ ^ ^ js-^ų dytojai — specialistai. , | — šiurpių žmogudysčių jvvks-
ramovėnų ger;au pasakius VI. r ą r a š u g gį l ia i ^ ^ i š g y v ; n a , — Vilniuje gastroliavo Len- ta okup. Lietuvcje. Pranešama., 
lšganačio ir A. Juške\nčiaus 1 ^ ^ . p r a e i t į i r | ^ ^ ^ - 1 ^ j ^ . k:jos dramos teatras "Narodo- kad tokia tragdija ištiko Ne-
dėka buvo surastas ir perkeltas •, a l y b ę H u m a n i š k u m o vedamas TT- Pažymėtina, kad Lenkijos makžčiuose gyenusią gydytojų 
į šv. Kazimiero lietuvių kapi-; ? u ^ o r j u s n o r £ s literatūriškai pa- rnenininkų grupės dažnai atsiun Galminų šeimą Galminienė, no-
nes amžinai ilsėtis tarp savo ^^^^^ jy^ų tragediją, kuri č'amos į Vilnių ir kitas okup rėdama atsilrtyti savo vyru. 
tautiečių, dėl kurių jis buvo tiek m ū g ų k ū r y b o j e ^r nėra Uesta. Lietuvos vietas lenkiškumo pa- j trijų vaikų -ėvu, miegančiam 

Vakaronė praėjo nuoširdaus ' . l a i k v m u i- | vyrui nukirtisi kirviu g a l V ą , daug aukojęsis. nukirflsi kirviu 
Prie jo duobės gausiai susi- pasika"iį^jįįno ^dvasioieT"vįŪaū' — D a i 1 - S t a s v s Krasauskas Galminienė Uvo suimta, maža 

j rinkusiems šauliams, ramovė- &^or-ug a u t0grafavo daugelio "* s a v ° g ^ ^ u n j ciklą "Amži- mečius vai^s paėmė auginti 
I nams ir skautams buvo praneš- ; g : e v t a i o nax,±a romaną. 3 P r n a i ^yvV' b u v 0 apdovanotas So- giminės, o velionį palaidojo jo 
ta, kad Evans laidotuvių įstai­
goje yra pašarvotas šaulys kun. 
K. Pečkys. Apie šio kunigo nu­
eitą garbingą kelią lapkričio 22 

įsigytą jo naują romaną, J. Pr. 

Pasakos, pirmąsyk išgirstos 
ant motinos kelių, niekad visiŠ-

vietų Sąiungos valstybine pre- gimtųjų Caltmėnų kapinėse, 
mija. S. Krasauskas yra suku- Pažymėtin, kad sovietinis teis-
ręs nemaža grafikos kūrinių ir mas GaUinienę išteisino, ir, 
iliustravęs daug knygų. Premi- kaip nčavojingą visuomenei. 

Mokyt, jamna Juknevičienė su savo mokiauku KnaučcLOaų Uontauori i ka pasakyti tik tiek, kad šauliai išdžiūsta per metus. 
Vaikų camaliuoia ^a.vv»va isJiatuvAaa v»są Uueą Gi^^tn 

d. "Drauge" Vladas Ramojus \ a j neužmirštamos, tartum J^otas kūrinys susideda iš 36 pavedė Oi tėvų globai ir per-
yra labai vaizdžiai parašęs. Ten-i§ait;.neiįs> kUTis niekad visai ne-. l akštų ir yra propagandinis, auklėjirui. Tokiu teismo spren-

1 vaizduojąs "sovietinio kario žyg-,dimu ^ventojai nustebinti. 


